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Öğretmen yetiştirme programlarının en önemli so-
rumluluğu nitelikli öğretmen yetiştirmektir. Öğret-
men yetiştirme uygulamalarında politik kaygılardan 
uzak, bilime dayalı bir anlayışa önem verilmelidir 
(Güven, 2001). Özel eğitim öğretmeni yetiştirme prog-

ramlarının temel hedefi öğretmen adaylarının bilimsel 
dayanaklı uygulamaları meslek yaşamlarında uygu-
layabilecek yeterliğe ulaşmalarını sağlamak olmasına 
rağmen, özel eğitim alanındaki araştırmalardan elde 
edilen bulgular ile bu bulguların okullardaki uygula-
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Öz
Özel eğitim öğretmeni yetiştirme programlarında öğretmenlik uygulamaları yaygın ve yoğun biçimde yer al-
maktadır. Bu süreçte öğretmen adaylarına nitelikli ve doyurucu bir danışmanlık yapılması oldukça önemlidir. 
Dolayısıyla, uygulama öğretim elemanlarının alanda deneyimli ve danışmanlık yeterliklerine sahip olması önem 
taşımaktadır. Çalışmanın yürütüldüğü üniversitedeki programda, günümüze değin uygulama öğretim elemanı 
yetiştirilmesi konusunda sistematik bir çalışma rapor edilmemiştir. Bu çalışma, öğretmenlik uygulaması yü-
rütülürken, uygulama öğretim elemanı adayı yetiştirme sürecini ve bu süreçte izlenen döngüyü ortaya koymak 
amacıyla eylem araştırması olarak yürütülmüştür. Çalışmada doğrudan ve dolaylı olarak iki grup katılımcı yer 
almıştır. Veriler; ses ve görüntü kayıtları, saha notları ve günlükler gibi çeşitli kaynaklardan toplanmıştır. Veri 
analizi sonucunda; uygulamanın işleyişi, uygulama öğretim elemanı adayının sahip olması gereken beceriler ve 
haftalık çalışma planı, roller ve sorumluluklar ve uygulama döngüsünün bileşenleri olmak üzere dört ana tema-
ya ulaşılmıştır. Uygulama döngüsünün bileşenlerinin altında dosya okuma, gözlemler ve uygulama toplantıları 
alt temalarına odaklanılmıştır. Uygulama süreçleri uygulama öğretim elemanına, uygulama öğretim elemanı 
adayına ve öğretmen adaylarına çok yönlü öğrenme ve öğretme deneyimi sağlamıştır.
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malara yansıtılması arasında ciddi bir uçurum olduğu 
da son yıllarda yoğun olarak tartışılan konulardan biri-
dir (Paulsen, 2005). Bunun yanı sıra, alanyazında varo-
lan programların kuram ile uygulamayı birleştirmeye 
çalıştığı; ancak, bunu sistematik şekilde gerçekleştire-
mediği için uygulama ile kuram arasında boşluklar ol-
duğu da belirtilmektedir (Goodlad, Soder ve Sirotnik, 
1990; Guyton ve McIntyre, 1990; Lengyel ve Vernon-
Dotson, 2010; Sindelar, Brownell ve Billingsley, 2010). 
Alanyazında hem öğretmenlerin hem de öğretmen 
yetiştirme programlarının niteliğinin değerlendirildi-
ği araştırmalar oldukça sınırlıdır. UNESCO 1996’da 
yaptığı çalışmayla, bilimsel dayanaklı etkili eylem plânı 
ve stratejilerin geliştirilmesi ve bunların eğitim bakan-
lıkları tarafından uygulanmasıyla öğretmen yetiştirme 
sorununun evrensel bir şekilde çözümlenmesinin ge-
rekliliğini vurgulamıştır. 2005 yılında Brownell, Ross, 
Colón ve McCallum özel eğitim alanında öğretmen 
eğitimiyle ilgili iyi yapılandırılmış hemen hiç araştır-
ma bulunmadığını ifade etmişlerdir. 2010’da Sindelar 
ve arkadaşları özel eğitim öğretmenlerinin eğitimiy-
le ilgili varolan durum ve geleceğe yönelik önerileri 
konu alan araştırmalarında bu konudaki araştırma 
gereksiniminin devam ettiğinden ve öğretmen eğitimi 
araştırmalarının araştırma fonları tarafından yeterince 
desteklenmediğinden söz etmişlerdir.

Öğretmen adayları, öğretmenlik uygulaması ile 
yalnızca kendi sorumluluklarını taşıdıkları öğren-
cilikten, öğrencilerine bir şeyler öğretme sorum-
luluğunu üstlendikleri öğretmenliğe geçiş yaparlar 
(Conderman, Morin ve Stephens, 2005). Öğretmen 
yetiştiren programlar, yetiştirme sürecinde öğret-
men adaylarına bilimsel dayanaklı uygulamaları ve 
stratejileri kazandırdıklarında, bu açığın kapatıl-
ması ve öğretmen adaylarının geçerliği kanıtlanmış 
uygulamaları sınıflarında kullanmaları mümkün 
olabilecektir. Bunun için özellikle öğretmen yetiş-
tiren programları temsil eden, danışmanlık ve de-
ğerlendiricilik rolü (Borko ve Mayfield, 1995) olan 
uygulama öğretim elemanlarının, alanda deneyimli 
ve danışmanlık yeterliklerine sahip olması gerek-
mektedir. Öğretmen adaylarının bu sürece başarılı 
bir geçiş yapmalarında onlara danışmanlık yapan 
uygulama öğretim elemanlarının rolü son derece 
önemlidir. Bu rol, bilimsel dayanaklı bilgi ve alanda 
deneyimin yanı sıra, öğretmen adaylarına rehberlik 
ve yardım sağlama, onların güçlü ve zayıf yanları-
nı belirleme, öngörüde bulunma, değerlendirme 
süreçlerini yerine getirme ve gerektiğinde süreci 
gözden geçirerek yeniden düzenleme becerilerini 
(Morris, 1980) ve öğretmen adayları ile doğru et-
kileşmeyi, uygun ve zamanında ipuçları ve dönütler 
sunmayı ve duygusal destek (Hyland ve Lo, 2006) 
sağlamayı gerektirir.

Haberman (1983) ile Warger ve Aldinger (1984) 
uygulama öğretim elemanlarının her zaman iyi ve 
yeterli danışmanlık becerilerine sahip oldukları için 
bu görevi yürütmediklerini; aksine, çok az sayıda 
uygulama öğretim elemanının gerçekten belirgin 
şekilde uygulama deneyimi ve danışmanlık beceri-
lerine sahip olduğunu belirtmişlerdir. Sözü edilen 
yazarlar, Amerika Birleşik Devletleri’nde öğretmen 
adaylarına dönüt vermeye yeterli olmayacak ka-
dar az uygulama deneyimine sahip ve iş yükü az 
olan kişilerin uygulama öğretim elemanı olarak 
görevlendirildiklerini bildirmişlerdir. Krueger ve 
Joy (1991) uygulama öğretim elemanlarının rolü 
ve etkililiğini belirlemeyi amaçlayan çalışmaların-
da uygulama öğretim elemanlarının, öğretmenlik 
deneyimi için önemli bir unsur olmaya devam 
ettiklerini; ancak, onların yeterliklerinin ve danış-
manlık sürecine hazırlıklarının sürecin paydaşları 
olan öğretmenler ve öğretmen adayları tarafından 
sorgulandığını belirtmişlerdir. Paydaşlar uygulama 
öğretim elemanlarının rolünü problem çözücü, da-
nışman, üniversiteyle koordinasyonu sağlayan ve 
kaynak kişi olarak tanımlarken, öğretim ortamına 
bilimsel ve eğitsel katkılarının eksik ve danışmanlık 
becerilerinin yetersiz olduğunu ifade etmişlerdir. 
İki binli yıllarda özel eğitim öğretmeni yetiştirmey-
le ilgili çalışmalara bakıldığında ise hemen hiç araş-
tırma bulunmadığı ve bu tür araştırmaların araştır-
ma fonlarınca desteklenmediği ifade edilmektedir 
(Brownell ve ark., 2005; Sindelar ve ark., 2010). 
Türkiye’de de özel eğitim bölümlerindeki öğretim 
elemanı sayısına bağlı olarak, danışmanlık ve uygu-
lama deneyimine sahip olan ya da olmayan öğretim 
elemanları öğretmenlik uygulamasını yürütmekte-
dirler. Uygulama öğretim elemanlarının karşılaştığı 
önemli sorunlardan biri de fazla sayıda öğretmen 
adayına danışmanlık yapmak durumunda olmala-
rıdır (Ergenekon, Özen ve Batu, 2008).

Öğretmenlik uygulaması, hem uygulama öğretim 
elemanına hem de öğretmen adayına çift yönlü öğ-
renme ve öğretme deneyimi sağlayarak profesyonel 
gelişime katkıda bulunan bir süreçtir. Bu açıdan da 
öğretmen yetiştirme programlarının bir bölümü-
nü oluşturan öğretmenlik uygulamalarını yürüten 
uygulama öğretim elemanlarının yetiştirilmesi ol-
dukça önemlidir. Ergenekon ve arkadaşları (2008), 
Türkiye’de zihin engelliler öğretmeni yetiştiren bir 
üniversitedeki öğretmen adaylarının öğretmenlik 
uygulamasına ilişkin görüş ve önerilerini değer-
lendirdikleri çalışmalarının sonucunda iki önemli 
öneride bulunmuşlardır. Bunlardan ilki, öğretmen-
lik uygulaması derslerini daha önceden uygulama 
deneyimi olan ve bu dersi yürütmeye gerçekten 
istekli olan öğretim elemanlarının yürütmesidir. 
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İkincisi ise öğretmenlik uygulaması dersini ilk kez 
yürütecek öğretim elemanlarının dersin yüküm-
lülüğünü tümüyle üstüne almadan önce, en az bir 
dönem boyunca deneyimli uygulama öğretim ele-
manlarıyla birlikte uygulama yürüterek deneyim 
sahibi olmalarının sağlanmasıdır.

Bu öneri ve Türkiye’deki özel eğitim öğretmeni ye-
tiştiren programların ve öğretmenlerin niteliğinin 
değerlendirilmesi konusunda araştırma gereksinimi 
dikkate alınarak aynı üniversitede bu çalışmanın ger-
çekleştirilmesine karar verilmiştir. Ayrıca, çalışmanın 
yürütüldüğü üniversitede öğretmenlik uygulamasını 
yürüten uygulama öğretim elemanlarının pek çoğu 
bu görevi üstlenmeden önce gayri resmi olarak bir 
öğretim dönemi kadar bu görevi yürüten uygulama 
öğretim elemanlarının çalışmalarını gözlemişlerdir. 
Ülkemizde, uzun yıllardır uygulama çalışmaları yürü-
tülmesine ve usta-çırak ilişkisi ile uygulama öğretim 
elemanları yetiştirilmesine rağmen, bugüne kadar 
uygulama öğretim elemanı yetiştirilmesi konusunda 
sistematik tek bir çalışma rapor edilmiştir (Gürgür, 
Girgin ve Uzuner, 2009). Öğretmen eğitimcisi olmayı 
öğrenmek; öğretmenlik uygulamalarında ders ya da 
seminer vermek, öğretmen adaylarına uygulama da-
nışmanlığı yapmak, araştırmalar desenlemek ve ger-
çekleştirmek gibi sorumlulukları yürütmekten geçer 
(Zeichner, 2005). Bu gereksinimden hareketle bu ça-
lışmanın amacı, öğretmenlik uygulamasını yürütecek 
uygulama öğretim elemanı adayı yetiştirme sürecini 
ortaya koymaktır. Bu amaç doğrultusunda izleyen alt 
problemlere yanıt aranacaktır: (a) Çalışmanın yürü-
tüldüğü üniversitedeki özel eğitim bölümü zihin en-
gellilerin öğretmenliği programında uygulama süreci 
nasıl işlemektedir? (b) Uygulama öğretim elemanı 
adayının sahip olması gereken beceriler nelerdir? (c) 
Bu süreçte izlenen döngü nasıldır?

Yöntem

Bu bölümde araştırmanın katılımcıları, araştırma 
ortamı, modeli, öğretmenlik uygulaması süreci, 
araştırma süreci, veri kaynakları ve verilerin anali-
zinden söz edilmiştir.

Katılımcılar

Araştırmanın doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki 
tür katılımcısı bulunmaktadır. Doğrudan katılımcılar; 
Özel Eğitim Anabilim Dalı Zihin Engelliler Öğret-
menliği Programı’nda lisansa dayalı doktora progra-
mına devam eden uygulama öğretim elemanı adayı, 
her ikisi de Özel Eğitim Bölümü Zihin Engelliler Öğ-
retmenliği alanında lisans, yüksek lisans ve doktora 

derecelerine sahip uygulama öğretim elemanı ve ge-
çerlik komitesi koordinatörü olmak üzere üç kişidir. 
Uygulama öğretim elemanı Zihin Engelliler Öğret-
menliği Programı’nda son sınıfta okutulan öğretmen 
yetiştirmeyle ilgili dersleri yedi dönemdir yürütmek-
tedir. Geçerlik komitesi koordinatörü ise aynı prog-
ramda son sınıfta okutulan öğretmen yetiştirmeyle il-
gili dersleri 26 öğretim dönemi boyunca yürütmüştür. 
Çalışmanın dolaylı katılımcıları ise Zihin Engelliler 
Öğretmenliği Programı’nın son sınıfına devam eden 
dokuz öğretmen adayı ve sınıflarında uygulama yürü-
tülen ikisi yüksek lisans derecesine sahip üç uygulama 
sınıf öğretmenidir. Aday uygulama öğretim elemanı, 
gruptaki dokuz öğretmen adayından ikisinin çalışma-
larından doğrudan sorumlu olmuştur. Bu öğretmen 
adaylarından biri, lisans derslerinde oldukça başarılı 
olmuş, uygulamaya oldukça yatkın olduğu düşünü-
len, aynı zamanda bölüm birincisi olan bir öğrencidir. 
Diğeri ise başka bir üniversitenin özel eğitim bölü-
münden son sınıfta çalışmanın yürütüldüğü üniversi-
teye geçiş yapmış; dolayısıyla, diğer öğretmen adayı ile 
aynı dersleri almış olmasına rağmen, öğretim geçmişi 
yeterince iyi bilinmeyen bir öğrencidir.

Araştırma Ortamı

Çalışmanın yürütüldüğü üniversitedeki öğretmen-
lik uygulamaları, üniversitenin uygulama birimi, 
eğitim-uygulama okulu, ilköğretim okulu, özel eği-
tim sınıfları ve otistik çocuklar eğitim merkezinde 
yürütülmektedir. Öğretmen adayları her bir öğre-
tim döneminde sözü edilen kurumlardan herhangi 
birinde uygulamalara katılırlar. Çalışma, 2009-2010 
öğretim yılının güz döneminde öğretmenlik uygu-
laması derslerinin yürütüldüğü kurumlardan biri 
olan üniversitenin uygulama biriminde yürütül-
müştür. Birimde dokuzu sabah grubunda, beşi öğ-
leden sonra grubunda olmak üzere toplam 14 öğ-
retmen adayı uygulamalarını yapmışlardır. Birimde 
grup ve bireysel öğretim etkinlikleri olmak üzere 
iki türde eğitim hizmeti sunulmaktadır. 2009-2010 
öğretim yılının güz döneminde beş grupta toplam 
17 gelişimsel yetersizliği olan öğrenciye (otizm 
spektrum bozukluğu ve/veya zihin yetersizliği) hiz-
met sunulmuştur.

Araştırma Modeli

Çalışma, öğretmenlik uygulamasında izlenen sü-
reçleri ortaya koymak ve üzerinde iyileştirmeler 
yapılmasına olanak sağlayan bir araştırma modeli 
olması nedeniyle (Stringer, 2007) eylem araştır-
ması olarak yürütülmüştür. Araştırma sürecinde, 
öğretmenlik uygulamasını yürütmek üzere öğretim 
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elemanı yetiştirilmesinin gerekliliği ortaya konmuş, 
durum betimlenmiş, sorunlarla ilgili bilgi toplan-
mış, alanyazın gözden geçirilmiş ve süreçte ortaya 
çıkan sorunlara gerek yansıtma toplantılarında 
gerekse geçerlik toplantılarında çözüm aranarak 
gelişme ve iyileştirmeyi sağlayacak önerilerin uygu-
lamaya konmasını sağlamak üzere döngüsel desen 
kullanılmıştır. Döngüdeki her süreç tekrarlanabilir 
ve gerekli durumlarda farklı bir sıralamayla sürece 
devam edilebilir (Johnson, 2002; Uzuner, 2005). 

Bu çalışmada, uygulama öğretim elemanı adayı 
yetiştirme eylem süreci açıklanmadan önce öğret-
menlik uygulamasının nasıl yürütüldüğü ve özel-
likleri betimlenmiştir. Bu betimlemenin amacı, 
uygulama öğretim elemanı adayı yetiştirme döngü-
sünün daha iyi anlaşılmasını sağlamaktır.

Öğretmenlik Uygulaması Süreci ve Özellikleri

Zihin Engellilerin Öğretmenliği Programları sekiz 
dönemden oluşmakta ve dört yılı kapsamaktadır. 
Programın altı dönemi kuramsal derslerden, son 
iki dönemi ise öğretmenlik uygulaması derslerin-
den oluşmaktadır. Türkiye’deki üniversitelerde bu 
programların en eskisi 2010-2011 öğretim yılı itiba-
riyle 24 yıldır mezun vermektedir. İzleyen bölümde 
çalışmanın yürütüldüğü üniversitedeki süreç açık-
lanmıştır. 

Uygulama Süreci Hangi Dersleri İçeriyor ve Sü-
resi Nedir? Öğretmenlik uygulaması süreci, Öğret-
menlik Uygulaması I-II (ikisi teorik, sekizi pratik 
olmak üzere haftada 10 saat) ve Zihin Engelliler için 
Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı I-II (üç 
saatlik teorik ders) derslerini içermektedir. Bu iki 
ders uygulama sürecini oluşturmakta ve bir bütün 
olarak yürütülmektedir. Bu çalışmanın verilerinin 
toplandığı güz döneminde öğretmenlik uygula-
ması dersleri sekiz ayrı grupta 60 öğretmen adayı 
ile yürütülmüştür. Öğretmen adaylarının gruplara 
dağılımında, her grupta farklı başarı gruplarından 
adaylar yer alacak biçimde daha önceki dönemlerde 
aldıkları genel başarı puanları ölçüt alınmaktadır. 

Öğretim yılı içerisinde Öğretmenlik Uygulaması 
I-II dersleri haftada üç yarım gün, günde yaklaşık 
dört saat olarak yürütülmektedir. Zihin Engelliler 
için Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı 
I-II dersleri ise “uygulama toplantıları” olarak ni-
telenen şekilde, her iki dönemde de haftalık üç 
saat olarak yapılmaktadır. Öğretmen adayının 
uygulama dersleri ile ilgili resmi yükümlülüğü 13 
saat olmasına rağmen, öğretmen adayları haftalık 
olarak toplam 15 saat uygulamaya ilişkin derslere 
katılmaktadır. Öğretmen adaylarının programdan 

mezun olabilmeleri için 240 krediyi tamamlama-
ları gerekmektedir. Araştırmanın yürütüldüğü 
üniversitede Avrupa Kredi Transfer Sistemi-AKTS 
(European Credit Transfer System-ECTS) kullanıl-
maktadır (Turkish Council of Higher Education, 
2001). Öğretmenlik uygulaması derslerinin AKTS 
kredileri toplam 52’dir.

Uygulamaya Hazırlık ve Başlangıç Süreci Nasıl 
İşlemektedir? Öğretmenlik uygulaması süreci, bö-
lüm başkanı tarafından atanan bir uygulama koor-
dinatörünün başkanlığında öğretmen adaylarının 
gruplara dağılımı ve dönem boyunca yapılacak 
çalışmaların planlanması için görev dağılımının 
yapıldığı bir toplantı ile başlatılır. Sonrasında, tüm 
uygulama öğretim elemanları ve öğretmen aday-
larıyla bir toplantı yapılır. Bu toplantıda öğretmen 
adaylarına öğretmenlik uygulaması sürecinde kul-
lanılan Öğretmenlik Uygulaması Kılavuzu tanıtılır, 
uygulamanın yazılı ve yazılı olmayan kuralları ve 
süreç anlatılır. 

Öğretmenlik Uygulamasının İçeriği Nedir? Zihin 
Engelliler Öğretmenliği Programı’nda öğretmenlik 
uygulaması sürecinde kullanılmak üzere bir “Öğ-
retmenlik Uygulaması Kılavuzu” bulunmaktadır. 
Bu kılavuzun içeriğinde yer alan başlıklar Tablo 
1’de yer almaktadır.

Tablo 1. 
Öğretmenlik Uygulaması Kılavuzu İçeriği

İÇERİK
- Uygulama paydaşlarının 

görev ve sorumlulukları 
- Öğretmenlik uygulaması 

ders programı-güz-bahar
- Uygulama programı 

sınav değerlendirme 
ilkeleri 

- Pekiştireç belirleme 
formu 

- Davranış değiştirme 
programı hazırlama 
kılavuzu 

- Sosyal beceri kontrol 
listesi 

- Sosyal beceri öğretim 
programı hazırlama 
kılavuzu 

- Kavram öğretim progra-
mı hazırlama kılavuzu 

- Beceri öğretim programı 
hazırlama kılavuzu

- Öğretim programlarını 
uygulama ve puanlama 
kılavuzu 

- Ders planı hazırlama 
kılavuzu 

- Ders planını uygulama ve 
puanlama kılavuzu 

- Ders planı öğretmen 
puanlama formu 

- Araç-gereç inceleme 
formu 

- Araç-gereç puanlama 
kılavuzu 

- Öğretmenlik uygulaması 
ders takip çizelgesi-güz-
bahar 

- Uygulama sınıf öğret-
menleri için öğretmen 
adaylarını değerlendirme 
formu

Uygulama Sürecinde Öğretmen Adayının Yüküm-
lülükleri Nelerdir? Uygulama gruplarında süreç, 
“gözlem” ve “aktif katılım” olmak üzere iki aşamada 
yürütülmektedir. Gözlem aşamasında (her dönemin 
ilk üç haftası) öğretmen adayları, öğrencilerini ve 
uygulama sınıfı öğretmeninin çalışmalarını gözlerler. 
Öğretmen adayları dördüncü haftadan dönem sonu-
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na kadar bulundukları sınıfta davranış değiştirme, 
sosyal beceri, kavram ve beceri öğretim programı ve 
haftada üç ders planı ile ders planlarının gerektirdiği 
araç-gereçleri ve materyalleri temin etmek ve/veya 
hazırlamak ve uygulamakla yükümlü olarak eğitim-
öğretime aktif olarak katılırlar. 

Uygulamanın Değerlendirilmesi Nasıl Yapılmak-
tadır? Öğretmen adayı, uygulama sürecinde her iki 
dersten de iki ara sınav ve bir dönem sonu sınavı 
notuyla değerlendirilmektedir. Yapılan sınavların 
başarı notuna katkısı birinci ara sınav için %20, 
ikinci ara sınav için %30 ve dönem sonu sınavı için 
%50’dir. Öğretmen adayının değerlendirilmesinde 
uygulama sınıf öğretmenleri de değerlendirmeye 
katılmaktadırlar. Uygulama sınıf öğretmenlerinin 
verdiği not öğrenci başarısını %10 etkilemektedir.

Araştırma Süreci

Araştırma 2009-2010 öğretim yılının güz döne-
minde gerçekleştirildi. Eylem araştırması sürecinde 
Zihin Engelliler Öğretmenliği Programı’nda uygu-
lama sürecinin nasıl işlediği gözden geçirildi. Buna 
ilişkin veriler bir araya getirilerek uygulama süreci 
ve özellikleri ortaya konuldu. Uygulama öğretim 
elemanı adayı için amaçlar, roller ve sorumluluk-
lar, çalışacağı ortam ve uygulama öğretim elema-
nı adayı yetiştirme eylemini oluşturan öğretmen 
adaylarının dosyalarını okuma (Makalede kısaca 
dosya okuma olarak kullanılmıştır.), gözlem yap-
ma ve toplantılara katılım süreçleri planlandı. Bu 
süreçler yansıtma ve geçerlik toplantıları yapılarak 
değerlendirildi. Eylem araştırması olarak planlanan 
çalışmada Mills’in (2003) önerdiği döngü uyarlana-
rak kullanılmıştır.

Veri Kaynakları ve Analizi

Bu çalışmanın veri kaynakları şunlardır; (a) Öğret-
menlik Uygulaması Kılavuzu, (b) öğretmen aday-
larının dosyaları ve üzerlerine yazılan dönütler, (c) 
dosya değerlendirme toplantılarının ses kayıtları, 
(d) dosya değerlendirmesi sonrasında yapılan yan-
sıtma görüşmelerinin ses kayıtları, (e) ders gözlem-
lerinin puanlanması, (f) ders gözlemleri sonrasında 
yapılan görüşmelere ilişkin notlar, (g) öğretmen 
adaylarıyla yapılan toplantıların görüntü kayıtları, 
(h) geçerlik komitesi toplantılarının notları ve ses 
kayıtları, (ı) doğrudan katılımcıların günlükleri ve 
(i) öğretmen adaylarının öğretmenlik uygulaması 
sürecine ilişkin görüşlerinin alındığı açık uçlu so-
rulardan oluşan anket.

Araştırma ekibi çalışma boyunca ortalama 60-120 
dakikalık 12 geçerlik komitesi toplantısında bir ara-
ya gelmiştir. Uygulama öğretim elemanı ve adayı ise 
20-45 dakikalık 14 yansıtma toplantısı yürütmüştür. 
Araştırma ekibi tarafından toplantılarda, yukarıda sı-
ralanan veri kaynaklarından elde edilen notlar, ses ka-
yıtlarının transkriptleri, görüntü kayıtlarının özetleri 
tekrar tekrar okunmuş, sorular oluşturulmuş, gerek-
tiğinde veri kaynaklarına dönülerek veriler yeniden 
analiz edilmiştir. Veri analizi sürecinde oluşan sorular 
üzerinde tartışılmış ve bu tartışmalar sonucunda ey-
lem döngüsünde düzenlemeler yapılmıştır. Analizler 
sonucunda; “uygulamanın işleyişi, uygulama öğretim 
elemanı adayının sahip olması gereken beceriler ve 
haftalık çalışma planı, bu çalışmada yer alacak kişi-
lerin rol ve sorumlulukları ve uygulama döngüsünün 
bileşenleri” olmak üzere dört ana temaya ulaşılmıştır. 
Uygulama döngüsünün bileşenlerinin altında “dosya 
okuma, gözlemler ve uygulama toplantıları” olmak 
üzere üç alt temaya odaklanılmıştır. Süreçte eylem 
döngüsündeki değişiklikler ve analiz sürecinde orta-
ya çıkan soruların yanıtları araştırma bulguları olarak 
rapor edilmiştir.

Bulgular

Bu bölümde, uygulama öğretim elemanı yetiştirme 
sürecinde elde edilen verilerin analiz edilmesiyle 
oluşturulan bulgular açıklanmıştır.

TEMA 1: Uygulamanın İşleyişi

Bu Çalışmaya Konu Olan Uygulama Grubunda İş-
leyiş Nedir? Çalışmada öğretmen adayları, 5-10 yaş-
ları arasında gelişimsel yetersizliği olan öğrencilerin 
eğitim aldığı üç sınıfa, üçer kişi olarak yerleştirilmiş 
ve dönem boyunca aynı sınıfta kalmışlardır. Grup-
taki her öğretmen adayı, Öğretmenlik Uygulaması 
Kılavuzu’nda belirtilen haftalık yükümlülüklerini 
Tablo 2’de belirtilen şekilde yerine getirmiştir.

Tablo 2. 
Öğretmen Adaylarının Haftalık Çalışma Rutini

Pazartesi
Uygulamaya katılır.
Dosyasını teslim eder.

Salı
Uygulamaya katılır.
Uygulama toplantısına katılır.

Çarşamba Uygulama yok.

Perşembe

Okunan dosyasını teslim alır.
Uygulamaya katılır.
Gereksinim duyarsa uygulamaya ilişkin 
danışmanlık alır.

Cuma

Uygulama yok.
Grup sözcüsü tarafından haftalık ders 
dağılım çizelgesi hazırlanır ve uygula-
ma öğretim elemanına e-posta yoluyla 
gönderilir.
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Araştırma süreci boyunca yapılan yansıtma ve ge-
çerlik komitesi toplantılarında, belirlenen grup 
sözcüsünün görev ve sorumluluklarını aksatma-
dan yerine getirdiği için görevini sürdürmesine ve 
öğretmen adaylarının haftalık çalışma rutininde 
değişiklik yapılmasına gerek olmadığına karar ve-
rilmiştir.

TEMA 2: Uygulama Öğretim Elemanı Adayının 
Sahip Olması Gereken Beceriler ve Haftalık Ça-
lışma Planı

Eylem sürecinde, uygulama öğretim elemanı ada-
yının sahip olması gereken beceriler ve haftalık ça-
lışma döngüsü; uygulama öğretim elemanı, geçerlik 
komitesi koordinatörü ve adayın kendisi ile birlikte 
belirlenmiştir. Aşağıda uygulama öğretim elemanı 
adayıyla ilgili olarak belirlenen beceriler ve adayın 
çalışma planı (Tablo 3) yer almaktadır:

1. Öğretmen adaylarının güçlü ve sınırlı yanlarını 
belirleme

2. Öğretmen adaylarının sınırlı yanlarının gelişti-
rilmesine yönelik çalışmalar planlama

3. Öğretmen adaylarını objektif bir biçimde değer-
lendirme

4. Öğretmen adayına uygun şekilde yazılı ve sözlü 
dönüt vererek danışmanlık yapma

5. Toplantılarda gündeme uygun sunu hazırlama 
ve sunma

6. Etik davranma

Tablo 3. 
Uygulama Öğretim Elemanı Adayının Haftalık Çalışma Rutini

Günler Yükümlülükler
Tahmini 
Süreler 
(Saat)

Pazartesi Sorumlu olduğu dosyaları teslim 
alır/okur. 2

Salı Uygulama toplantısına katılır. 3

Çarşamba
Uygulama öğretim elemanı ile bir-
likte dosyaları gözden geçirir ve/
veya birlikte okur. 

1

Perşembe

Okunan dosyaları öğretmen adayı-
na teslim eder.

1Öğretmen adayına danışmanlık 
yapar
Uygulama öğretim elemanı ile bir-
likte gözleme katılır. 2

Gözlem sonrası uygulama öğretim 
elemanı ve öğretmen adayı ile ya-
pılan gözleme ilişkin görüş alışveri-
şinde bulunur.

1

Cuma Geçerlik komitesi toplantısına katılır. 1-2
Toplam Süre (Yaklaşık Saat) 11-12

Çalışmanın bu bölümü ile ilgili olarak eylem sü-
recinde uygulama öğretim elemanı adayının sahip 
olması gereken beceriler, yükümlülükler ve çalışma 
rutininde değişiklik yapılmamıştır.

TEMA 3: Roller ve Sorumluluklar

Eylem sürecinde, amaçlar belirlendikten ve haftalık 
çalışmalar planlandıktan sonra araştırma ekibi ta-
rafından araştırmacıların rolleri ve sorumlulukları 
analiz edilmiş ve belirlenmiştir. Analiz sonunda, 
uygulama öğretim elemanı adayı ile ilgili 10, uy-
gulama öğretim elemanı ile ilgili 35, geçerlik ko-
mitesi koordinatörü ile ilgili altı rol ve sorumluluk 
belirlenmiştir. Roller ve sorumluluklar geçerlik 
komitesi toplantılarında gözden geçirilerek bunlara 
son şekilleri verilmiştir. Belirlenen roller ve sorum-
luluklar eylem sürecinde bire-bir yerine getirilmiş 
olmakla birlikte, araştırma raporu için aşağıda 
özetlenerek sunulmuştur.

Uygulama Öğretim Elemanı Adayının Rolleri 
ve Sorumlulukları: Bu çalışmada uygulama öğ-
retim elemanı adayının öğretim elemanlarına ve 
öğretmen adaylarına karşı rolleri ve sorumlulukları 
bulunmaktadır. Bunlar alanyazında da belirtilen 
öğretme, danışmanlık, değerlendiricilik, koordi-
nasyon ve süreci rapor etme gibi roller ve sorumlu-
luklara ilişkin gerçekleştirilmesi gereken görevler-
dir (Borko ve Mayfield, 1995; Krueger ve Joy, 1991; 
Morris, 1980; Nerenz, 2006). Bu rol ve sorumluluk-
lara ilişkin görevler aşağıda yer almaktadır:

1. Sorumlu olduğu öğretmen adaylarının dosyala-
rını inceleyerek yazılı ve sözlü dönüt verir (öğ-
retme ve danışmanlık).

2. Sınıf gözlemlerine katılarak öğretmen adaylarını 
notlandırır (değerlendirme).

3. Uygulama toplantılarına katılır, gereksinimler 
doğrultusunda sunu hazırlayarak anlatır (değer-
lendirme ve öğretme).

4. Uygulama öğretim elemanına görevleri ile ilgili 
olarak haftalık rapor verir ve görüş alışverişinde 
bulunur (koordinasyon ve süreci rapor etme).

5. Öğretmen adaylarıyla yapılan toplantılar, yansıt-
ma ve geçerlik komitesi toplantılarında elde edi-
len video görüntülerini ve ses kayıtlarını bilgisa-
yar ortamına aktarır ve haftalık olarak geçerlik 
komitesine teslim eder (süreci rapor etme). 

Uygulama Öğretim Elemanının Rolleri ve Sorum-
lulukları: Uygulama öğretim elemanı bu çalışmanın 
gereği olarak, uygulama öğretim elemanı adayının 
yetiştirilmesinin yanı sıra, çalışmayla bağlantılı olarak 
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uygulama öncesi hazırlıklar, uygulamanın yürütülme-
siyle ilgili rollere ve sorumluluklara da sahiptir. Bu rol 
ve sorumluluklar aşağıda yer almaktadır:

Uygulama Başlamadan Önce Yapılan Hazırlıkla-
ra İlişkin Roller ve Sorumluluklar:

1. Uygulama koordinatörünün başkanlığında yü-
rütülen toplantılara katılır.

2. Öğretmen adaylarının gruplara yerleştirilme-
sinde ve dönem boyunca yapılacak çalışmaların 
planlanmasında görev alır.

3. Uygulama programı ve materyallerin güncellen-
mesi ile ilgili toplantılara katılır.

Uygulamanın Yürütülmesine İlişkin Roller ve So-
rumluluklar:

1. Uygulamanın işleyişi, genel kurallar, uygula-
manın yürütüldüğü okulla ilgili kurallar ve so-
rumluluklara ilişkin olarak öğretmen adaylarını 
bilgilendirir.

2. Öğretmen adaylarının dosyalarını inceler ve her 
dosyaya ayrıntılı olarak yazılı dönüt verir.

3. Öğretmen adaylarının uygulamalarını gözler, 
sözlü olarak dönüt verir ve değerlendirir.

4. Öğretmen adaylarıyla haftalık olarak düzenli 
toplantı yapar ve gereksinimler doğrultusunda 
bilgilendirir.

Uygulama Öğretim Elemanı Adayının Yetiştiril-
mesine İlişkin Roller ve Sorumluluklar:

1. Uygulama öğretim elemanı adayıyla haftalık ola-
rak bir araya gelerek adayın sunduğu raporlara 
dönüt verir.

2. Uygulama öğretim elemanı adayının performan-
sını değerlendirir.

Geçerlik Komitesi Koordinatörünün Rolleri ve 
Sorumlulukları: Çalışmanın yol haritasını be-
lirlemek, verilerin inanılırlığını ve güvenirliğini 
sağlamak amacıyla bir geçerlik komitesi oluşturul-
muştur. Birinci yazar bu komitede koordinatörlük 
görevini üstlenmiştir. Geçerlik komitesi koordina-
törünün rol ve sorumlulukları aşağıda yer almak-
tadır:

1. Araştırmanın planlanması, yürütülmesi ve so-
nuçlandırılmasında (toplanan verilerin analizi, 
araştırmanın raporlaştırılması) görev alır.

2. Uygulama öğretim elemanı adayıyla yürütülecek 
çalışmaların planlanmasında, uygulama öğretim 
elemanıyla işbirliği içinde süreci planlar.

3. Uygulama sürecinde haftalık olarak planlanan 
geçerlik komitesi toplantılarına katılır ve yönetir.

4. Uygulama sürecine ilişkin önerilerde bulunur.

5. Geçerlik komitesi toplantılarında döngünün 
planlanmasını ve uygulanmasını sağlar.

TEMA 4: Uygulama Öğretim Elemanı Adayı Ye-
tiştirmeye İlişkin Uygulama Döngüsü Bileşenleri 

Eylem döngüsünde uygulama sürecine paralel ola-
rak “dosya okuma, gözlem yapma, uygulama top-
lantılarına katılma, düzenleme ve yürütme ile ge-
çerlik komitesi toplantılarına katkı ve katılım” gibi 
bileşenler yer almaktadır. Haftalık olarak tekrarla-
nan bu döngüde yer alan her bir bileşen kendi için-
de de bir döngüye sahiptir. Eylem sürecinde izlenen 
döngünün şematik görüntüsü Şekil 1’de verilmiştir.

Şekil 1. 
Uygulama Öğretim Elemanı Adayı Yetiştirmeye İlişkin Uygula-
ma Döngüsü

Alt Tema 1: Dosya Okuma

Çalışmanın amacı doğrultusunda, uygulama öğre-
tim elemanı adayı, dönem sonuna kadar aynı iki 
öğretmen adayının dosyalarını dönüşümlü olarak 
okunmakla ödevlendirilmiştir. Uygulama öğre-
tim elemanı adayının Öğretmenlik Uygulaması 
Kılavuzu’nda belirtildiği şekilde dosya okuma süre-
ci Şekil 2’de özetlenmiştir. 

Şekil 2. 

Dosya Okuma Süreci Döngüsü
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Dosya Okuma Süreci Uygulama Öğretim Elema-
nı Adayına Nasıl Öğretildi? Dosya okuma süre-
cinin başında, uygulama öğretim elemanı adayına 
dosyanın nasıl okunacağıyla ilgili bilgi verilmiş ve 
bir dosya adayla birlikte okunmuştur. Birlikte oku-
ma sürecinde öğretmen adaylarının dosyalarına 
nasıl yazılı dönüt verileceği, bu dönütlerin öğret-
men adaylarına nasıl aktarılacağı (sözlü dönüt), 
bu süreçte nasıl pekiştirilecekleri ve öğretmen 
adaylarının dosyalarına ilişkin verilen dönütle-
rin öğretim elemanının tuttuğu kontrol listelerine 
nasıl işleneceği tek tek örneklenmiştir. Uygulama 
öğretim elemanı adayına dönüt verme sürecinde 
de öğretmen adaylarına dönüt verilirken izlenen 
süreç izlenmiştir. Uygulama öğretim elemanı, öğ-
retmen adaylarının dosyalarının haftalık olarak 
okunması ve dosyaların öğretmen adaylarına aynı 
hafta içinde teslim edilmesi konusunda son derece 
titiz davranmıştır. Uygulama öğretim elemanı, bu 
yönüyle uygulama öğretim elemanı adayına iyi ör-
nek olmuştur.

Dosya Okuma Sürecinde Aday Hangi Aşama-
lardan Geçti ve Kazanımları Neler Oldu? Dosya 
okuma süreci, uygulama öğretim elemanı adayı için 
zorlu ama öğretici bir süreç olmuştur. İlk üç haf-
tada, birinci dosya uygulama öğretim elemanıyla 
birlikte ayrıntılı okunurken, adayın dosya üzerin-
deki onayları ve düzeltici dönütleri yeniden gözden 
geçirilmiş ve uygulama öğretim elemanı tarafından 
düzeltilmiştir. Bu süreçte uygulama öğretim elema-
nı, adaya sözel olarak dönüt vermiş ve eksik olan 
kısımlara ilişkin dönütlerin öğretmen adayının 
dosyasına yazılmasını sağlamıştır. İlk haftalarda 
uygulama öğretim elemanı adayı dosyalara “yazılı 
dönüt verme konusunda çekindiğini ve hatalı dö-
nüt verip yeniden düzeltme yapılmasının kendisi-
ni huzursuz ettiğini” ifade etmiştir. Dosya okuma 
sürecinin 4. haftasından sonra yapılan geçerlik 
komitesi toplantısında aday, dosyaları okuyup dö-
nüt yazarken “daha cesur” davranabildiğini ifade 
etmiştir. Uygulama öğretim elemanı da dosyalar 
üzerinde “daha uzlaşır hâle” geldiklerini ve adayın 
“daha az eksikle” dosyaları okuduğunu belirterek 
bunu onaylamıştır.

Dördüncü haftadan sonraki dosya değerlendirme 
toplantılarında üzerinde en çok durulan konu, öğ-
retmen adaylarının hazırlamış oldukları davranış 
değiştirme ve sosyal beceri öğretim programları 
olmuştur. Bu iki programdan özellikle sosyal beceri 
öğretim programının incelenmesine daha fazla za-
man ayrılmış ve uygulama öğretim elemanı adayı 
bu konuda daha yoğun dönüte ihtiyaç duymuştur. 
Aday sosyal beceri öğretim programlarını okurken 

yaşadığı sıkıntıyı üçüncü ve dördüncü toplantılarda 
“Sosyal beceri öğretimi programına gelince dosya-
da birden duraklamak zorunda kaldım.” ifadesi ile 
yansıtmış ve sonrasında “Bence kişinin kendi yeter-
likleri de önemli. Mesela ben davranış değiştirme 
programlarını çok rahat okudum … ama sosyal 
beceri programlarına gelince aynı şeyi gösteremi-
yorum. Acaba bu olabilir mi? Doğru mu? gibi kuş-
kularla bakıyorum.” ifadesi ile sosyal beceri öğretim 
programının hazırlanmasında yaşadığı sıkıntıyı ve 
neden daha fazla zaman harcadığını kendi yeterlik-
leri ile açıklamıştır. Aday içinde bulunduğu sürecin 
kendisinin de eksik olduğunu düşündüğü alanlarda 
eksikliklerini kapatmasına yardımcı olduğunu da 
ifade etmiştir.

Dosya Okuma Süreci Ne Kadar Zaman Aldı? 
Geçerlik komitesi toplantılarında özellikle de prog-
ramların hazırlandığı haftalarda uygulama süreci-
nin çok emek ve zaman aldığı ile ilgili söylemler 
sıklıkla yer almıştır. Bunun üzerine, 6. haftadan 
itibaren uygulama öğretim elemanı ve uygulama 
öğretim elemanı adayı tarafından dosya okumaya, 
gözlemlere ve toplantılara ayrılan zaman kayıt edil-
meye başlanmıştır. Uygulama öğretim elemanının 
bir dönemde dosya okumaya ayırdığı süre 112 ders 
(bir ders saati 45 dakikadır) saatidir. Bu süre, kayıt 
tutulan haftalarda, bir öğretmen adayının dosyası-
nın okunmasına ayrılan ortalama süre bulunduk-
tan sonra elde edilen sayının gruptaki öğretmen 
adayı sayısı (dokuz) ile çarpılmasıyla bulunmuştur. 
Dönemlik olarak dosya okumaya ayrılan süre, elde 
edilen sayının uygulama süresi (14 hafta) ile çarpıl-
ması yoluyla hesaplanmıştır.

Uygulama Öğretim Elemanı Adayı Dosya Oku-
maya Ne Kadar Zaman Ayırdı? Uygulama öğretim 
elemanı adayının tuttuğu kayıtlara göre, adayın iki 
öğretmen adayının dosyasının bağımsız okunma-
sına bir dönemde ayırdığı toplam süre 23 ders sa-
atidir. Uygulama öğretim elemanı adayı dosyasını 
izlediği iki öğretmen adayına 10 haftada toplam 620 
dakika, yaklaşık 14 ders saati danışmanlık yapmış-
tır. 

Dosyaların Uygulama Öğretim Elemanı ve Uy-
gulama Öğretim Elemanı Adayı Tarafından Bir-
likte Gözden Geçirilmesine Ne Kadar Zaman 
Ayrıldı? Uygulama öğretim elemanı adayı ve uygu-
lama öğretim elemanınca aday tarafından okunan 
dosyaların gözden geçirilmesi, bu çalışmanın en 
önemli öğelerinden birisidir. Bu süreçte iki öğretim 
elemanının birlikte dosyaları gözden geçirmeye bir 
dönemde ayırdıkları süre yaklaşık 10 ders saatidir. 
Dosya okuma döngüsünde, iki öğretim elemanının 
birlikte çalıştıkları süre adayın yazdığı dönütlerin 
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doğruluğu arttıkça ve bunun yanı sıra, öğretmen 
adayları yapmaları gerekenleri ilerleyen haftalar-
da daha doğru ve daha az eksikle yerine getirdikçe 
azalmıştır. Üçüncü geçerlik komitesi toplantısından 
önce öğretim elemanları dosya okuma döngüsünü 
kısaltmışlardır. Şekil 3’te yeni döngü yer almaktadır.

Şekil 3. 
Dördüncü Haftadan İtibaren İzlenen Birlikte Dosya İnceleme 
Döngüsü

Alt Tema 2: Gözlemler

Uygulama öğretim elemanı adayı yetiştirme süre-
cinin ikinci bileşeni, öğretmen adaylarının gözlen-
mesi ve gözlemlerin değerlendirilmesidir. Uygula-
ma sürecinde, uygulama öğretim elemanı dokuz 
öğretmen adayının her birini bir dönemde dört kez 
gözlemekte ve yaptığı gözlemleri puanlayarak nota 
dönüştürmektedir. Her bir gözlem süresi ortalama 
iki ders saati zaman almaktadır. Öğretmen adayla-
rının doğrudan gözlenmesi, gözlemlerin değerlen-
dirilmesi ve dönüt verme süreci uygulama öğretim 
elemanı adayına öğretilmesi gereken önemli bir 
süreçtir. 

Uygulama Sürecinde Gözlemler Nasıl Yapıldı? 
Gözlemler uygulama öğretim elemanı tarafından 
öğretmen adayına önceden haber verilmeksizin 
yapılmıştır. Uygulama öğretim elemanı gözlem 
sırasında sınıfta öğretmen adayını ve öğrencileri 
rahatça görebileceği bir köşede oturmuş ve öğret-
men adayının dersi yürütmesine ilişkin kısa not-
lar almıştır. Öğretmen adayları gözlem sonunda 
“Ders Planını Uygulama ve Puanlama Kılavuzu” 
kullanılarak uygulama öğretim elemanı tarafından 
puanlanmışlardır. Gözlem sonrasında öğretmen 
adayından aynı kılavuzu kullanarak kendisini pu-
anlaması istenmiştir. Bu puanlamadan hemen son-
ra uygulama öğretim elemanı ile birlikte puanlama 
hakkında konuşularak, öğretmen adayının güçlü 
ve zayıf yanlarını görmesi sağlanmaya çalışılmış ve 
öğretmen adayına anlattığı derse ilişkin önerilerde 
bulunulmuştur.

Uygulama Öğretim Elemanı Adayı Gözlemle-
re Nasıl Dâhil Oldu? Uygulama öğretim elemanı 
adayı öğretmen adaylarını (Bu öğretmen adayları 
dosyasını okuduğu öğretmen adayları dışındaki 
adaylar da olabilir.) haftada bir kez olmak üzere se-
kiz kez uygulama öğretim elemanı ile birlikte doğ-

rudan gözlemiş ve bağımsız olarak puanlamıştır. 
Gözlem döngüsü Şekil 4’te verilmiştir. 

Şekil 4. 
Uygulama Öğretim Elemanı Adayının Katıldığı Gözlem Döngüsü

Gözlemler Nasıl Puanlandı? Gözlemler sırasın-
da öğretmen adaylarının değerlendirilmesinde 
20 maddeden oluşan “Ders Planını Uygulama ve 
Puanlama Kılavuzu” kullanılmıştır. Kılavuz hem 
uygulama öğretim elemanı ve aday hem de öğret-
men adayı tarafından bağımsız olarak puanlanmış-
tır. Böylece, aynı gözlem durumuna ilişkin üç ayrı 
puan elde edilmiştir. Bu maddelerin her biri 0-5 
arasında puanlanmaktadır. Öğretmen adayı tüm 
maddeleri en iyi şekilde yerine getirdiğinde (her 
bir maddeden 5 puan) 100 tam puan almaktadır. 
Uygulama öğretim elemanı ve uygulama öğretim 
elemanı adayı tarafından yapılan bağımsız gözlem-
lerde üzerinde en çok hem fikir olunan maddeler 
5, 8 ve 18; en az hem fikir olunan maddeler ise 14 
ve 15’tir. 

Gözlemler Sonrasında Dönüt Verme Süreci Nasıl 
İşledi? Gözlemler sonrasında, uygulama öğretim 
elemanı hem uygulama öğretim elemanı adayına 
hem de öğretmen adayının uygulamalarına ilişkin 
ayrı ayrı dönüt vermiştir. Öğretmen adayı ile uy-
gulama öğretim elemanı değerlendirme yaparken, 
uygulama öğretim elemanı adayı bu sürece başlan-
gıçta dinleyici olarak katılmış, ilerleyen haftalarda 
ise adayın ders gözlemine ilişkin görüşlerini belirt-
mesine fırsat verilmiştir. Gözlem sonrasında dönüt 
verilirken, öğretmen adayının önce yeterliklerinin 
ortaya konması daha sonra hatalarının ve/veya ek-
siklerinin söylenmesi ile ilgili örnekler uygulama 
öğretim elemanı adayına gösterilmiştir.

Gözlemlere Ne Kadar Zaman Ayrıldı? Bu ça-
lışmada uygulama öğretim elemanı ve uygulama 
öğretim elemanı adayının en çok zaman ayırdığı 
bileşen gözlemler ve gözlemler sonrasında yapılan 
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görüş alışverişi süreci olmuştur. Çalışma süresince 
uygulama öğretim elemanı 69 ders saatini gözlem-
lere ve 63 ders saatini ise gruptaki öğrencilere yapı-
lan danışmanlık hizmetlerine ayırmıştır. Bu zaman 
diliminde uygulama öğretim elemanı adayı da göz-
lemlerle ilgili tüm sürece katılmıştır.

Alt Tema 3: Toplantılar

Uygulama sürecinin önemli bileşenlerinden biri de 
öğretmen adayları ile yapılan haftalık toplantılardır. 
Bu sürecin uygulama öğretim elemanı adayı için de 
öğretici bir süreç olduğu düşünüldüğünden, aday 
toplantıların tamamına katılmıştır. Uygulama öğ-
retim elemanı adayı, toplantılarda başlangıçta aktif 
dinleyici (gerekli gördüğü durumlarda, bağlama 
uygun olarak düşüncesini söyleme ya da bilgisini 
paylaşma), ilerleyen haftalarda öğretmen adayla-
rının eksiklerini tamamlamaya yönelik belirlenen 
konuları anlatan öğretici rolünü üstlenmiştir. Top-
lantılarda uygulama süreci, ortaya çıkan sorunlar, 
çözüm önerileri, öğretmen adaylarının eksik ol-
dukları konuların anlatımı gibi gereksinime göre 
farklı gündem maddeleri ele alınmıştır. Çalışma 
boyunca toplantılara 42 ders saati süre ayrılmıştır.

Toplantı Gündemi Nasıl Belirlendi? Uygulama 
öğretim elemanı ve adayı, dosya okuma ve gözlem-
ler sırasında öğretmen adaylarının en çok hata yap-
tıkları ve/veya eksik oldukları konuları not almış-
lardır. Bunlar sınıflanmış ve sınıf öğretmenlerinin 
de görüş ve önerileri alınarak toplantıların günde-
mine karar verilmiştir. Gerçekleştirilen toplantılar 
yaklaşık olarak üç ders saati sürmüştür. Toplantılar 
uygulama öğretim elemanı tarafından anlatım, tar-
tışma, soru-yanıt, demonstrasyon, beyin fırtınası 
gibi yöntemler kullanılarak yürütülmüştür. Uygu-
lama öğretim elemanı adayı yeterlikleriyle bağlan-
tılı olarak toplantılarda öğretime yönelik sunumlar 
yapmıştır. Uygulama öğretim elemanı adayı, uy-
gulama toplantılarına öğretici olarak katılmasının 
kendisini “onurlandırdığını”, ayrıca, “bilgilerini ye-
nileme ve sahip olduğu bilgiyi aktarmada” kendisi-
ne “önemli katkıları” olduğunu belirtmiştir. 

Uygulama Sınıf Öğretmenleriyle İşbirliği

Öğretmen adaylarının öğretmeyi öğrenme süre-
cinde, bir diğer deyişle, öğretmenlik uygulaması 
sürecinde geleneksel olarak iki anahtar kişi görev 
yapar. Bunlardan biri işbirliği yapılan ya da sınıfın-
da öğretmen adayına ev sahipliği ve danışmanlık 
yapan uygulama sınıf öğretmeni, diğeri ise uygu-
lama yürütülen okul ve üniversite arasında köprü 

işlevi gören, periyodik olarak öğretmen adaylarını 
ziyaret eden, uygulanan yöntemler ve kuramlar 
hakkında dönüt sağlayan uygulama öğretim elema-
nıdır. Öğretmenlik uygulaması; uygulama öğretim 
elemanı, işbirliği yapılan uygulama sınıf öğretmeni 
ve öğretmen adayı arasında üçlü bir ilişkiyi gerek-
tirmektedir (Cuenca, 2010). Öğretmen adayları, 
uygulama yaptıkları sınıftaki öğretmenlerle uygu-
lama öğretim elemanlarından çok daha fazla zaman 
geçirmektedirler. Bu nedenle, öğretmen adayları 
için uygulama sınıf öğretmenleri, uygulama öğre-
tim elemanlarından daha önemli hâle gelmektedir 
(Pellet, Stravye ve Pellet, 1999; Woods ve Weasmer, 
2003). Uygulama sınıf öğretmenleri, uygulama sü-
resince öğretmen adayı için çok önemli bir rol mo-
deli, iş ortağı ve öğretim kılavuzu (mentor) olma-
sına (Ergenekon ve ark., 2008) rağmen, bu çalışma 
sırasında yapılan geçerlik komitesi toplantılarında 
öğretmenlerden beklenen verimin alınmadığı gün-
deme gelmiştir. Öğretmenlerden öğretim elemanı-
nın gözlem yapmadığı derslerde öğretmen adayını 
puanlama kılavuzuna göre değerlendirmeleri isten-
miştir. Ne yazık ki, öğretmenler bu işi zamanında 
ve sağlıklı biçimde yapmamışlardır. Bu sorun, her 
yıl anabilim dalı toplantılarında da gündeme gel-
mektedir. Bu soruna çözüm oluşturmak amacıyla, 
son üç yıldır öğretmenlere öğretmen adaylarını 
yetiştirme sürecindeki çalışmaları için ücret öden-
mektedir. Bu ücret ülke koşullarında tatmin edici 
bir ücret olmasına rağmen, bu dönemde de öğret-
menlerden beklenen çalışmalar gerçekleşmemiştir. 

Geçerlik komitesinde bunun nedenlerinin neler 
olabileceği tartışıldığında, öğretmenlerin öğretmen 
adayları ile yaptıkları çalışmaları, ücretlendiril-
miş olmasına rağmen, yine de “ekstra yük” olarak 
gördükleri kanaatine varılmıştır. Süreç içerisinde 
öğretmenlerin kimi zaman öğretmen adaylarını 
yönlendirmede eksik ve yetersiz kaldıkları da göz-
lenmiştir. Bu gözlemler, öğretmenlerin bilgilerini 
güncellemediğini, çalıştıkları kurum tarafından 
bilgileri güncellenen öğretmenlerin bile daha faz-
la çaba gerektiren yeni uygulamaları yürütmekte 
isteksiz olduklarını düşündürmüştür. Tüm bu ne-
denlerle bu çalışmada, uygulama öğretim elemanı 
adayının yetiştirilmesi sürecinde uygulama sınıf 
öğretmeniyle işbirliği içinde çalışma bağlamında 
sınırlılıklar ortaya çıkmıştır. 

Öğretmen Adaylarının Öğretmenlik Uygulaması 
Sürecine ve Bileşenlere Yönelik Görüşleri

Çalışmanın yürütüldüğü grupta yer alan öğretmen 
adaylarının uygulama süreci ve bileşenlerine ilişkin 
görüşlerinin belirlenebilmesi için dokuz adet açık 
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uçlu sorudan oluşan bir form öğretmen adayları-
na uygulanmıştır. Öğretmen adayları kendilerine 
çabuk ve düzenli şekilde verilen dönütlerden çok 
yarar sağladıklarını ifade etmişlerdir. İlk gözlem-
lendiklerinde yaşadıkları stres ise çoğunun gözlem 
sürecinde yaşadığı tek sıkıntı olarak ifade edilmiş-
tir. Öğretmen adayları, sürecin önemli bileşenle-
rinden birisi olan haftalık olarak gerçekleştirilmiş 
toplantılardan memnun olduklarını ve yarar sağla-
dıklarını ifade etmişlerdir.

Öğretmen adaylarından ikisi doldurdukları formda 
doğrudan uygulama öğretim elemanı adayından 
sağladıkları yararlardan bahsetmişlerdir. Özellikle 
süreç içerisinde uygulama öğretim elemanı adayı 
tarafından düzenli olarak dosyası takip edilen öğ-
retmen adayı yaşadığı sürecin kendisine sağladığı 
yararları dile getirmiştir. Öğretmen adayı yaşadığı 
süreçte hem uygulama öğretim elemanı hem de 
uygulama öğretim elemanı adayı tarafından dos-
yasının incelenip dönüt verilmesi sayesinde küçük 
ayrıntıları bile daha iyi kavradığını belirtmiştir. 
Ayrıca, öğretmen adayı yaşadığı süreç sonrasın-
da araştırma yapma isteği duyduğunu ve kendine 
güveninin arttığını “Hocalarımın bana verdikleri 
dönütlerle güzel bir ödev hazırladım ve bu sayede 
uygulama hayatımda araştırma yapma isteği doğ-
muştur.” sözleriyle ifade etmiştir.

Öğretmen adayları genel olarak, sınıfında uygula-
ma yaptıkları sınıf öğretmenlerinden kaynaklanan 
sıkıntıları ve dönem başındaki çekingenlik ve he-
yecanlarının kendilerini etkilemesini uygulama 
sürecinde yaşadıkları en büyük dezavantaj olarak 
belirtmişlerdir.

Tartışma

Bu çalışmada, öğretmenlik uygulamasını yürütecek 
uygulama öğretim elemanı adayı yetiştirme süre-
ci ve bu süreçte izlenen döngü ortaya konmuştur. 
Araştırmanın, uygulama sürecindeki çalışmaların 
işleyen ve işlemeyen yönlerinin ortaya konmasına 
ve süreç içerisinde çözüm üretilmesine fırsat sağ-
layan bir eylem araştırması olarak planlanmıştır. 
Eylem araştırması olarak planlanmış olması çalış-
maların her düzeyde derinlemesine tartışılmasına, 
kullanılan çoklu veri kaynakları ile verilerin doğru-
luğunun ve inanılırlığının sağlanmasına yol açma-
nın yanı sıra, araştırmacılara ve öğretmen adayları-
na da çok yönlü yarar sağlamıştır.

Türkiye’de tüm Özel Eğitim Bölümü Zihin Engelli-
ler Öğretmenliği Programlarında standart bir prog-
ram uygulanmaktadır. Programın süresinin dört yıl 
olduğu düşünüldüğünde, programı tamamlama sü-

resinin dörtte biri öğretmenlik uygulamasına ayrıl-
maktadır. AKTS kredileri açısından bakıldığında ise 
mezun olmak için gereken kredinin yaklaşık beşte 
birini (%22) öğretmenlik uygulaması oluşturmak-
tadır. Araştırmanın yürütüldüğü üniversitenin Özel 
Eğitim Bölümü Zihin Engellilerin Eğitimi Anabilim 
Dalı, Türkiye’deki öğretmen yetiştiren programla-
rın ilkidir. Uygulama sürecinin işleyişi açısından 
öğretim elemanları, programın en güçlü yanının 
uygulama sürecindeki çalışmalar ve objektif değer-
lendirme ölçütleri olduğunu ileri sürmektedirler. 
Bu yönüyle bakıldığında, öğretmenlik uygulama-
sında yürütülen çalışma programı her yıl gözden 
geçirilmekte ve güncellenmektedir. Bu araştırmada 
izlenen süreç, uygulamada yapılan çalışmaların ve 
izlenen döngünün oldukça iyi işlediğini göstermiş-
tir. Özel eğitim ve genel eğitim programlarının kar-
şılaştırıldığı bir çalışmada, incelenen programların 
%84’ünde yaygın ve yoğun biçimde alanda uygula-
maların yer aldığı belirtilmiştir. Araştırmacılar bu 
süreçte bir programın uygulayıcılarının öğretmen 
adaylarına dikkatli bir danışmanlık ve değerlendir-
me yapılmasının programlarının en güçlü özelliği 
olduğunu belirttiklerini vurgulamışlardır (Brownell 
ve ark., 2005). Bu açıdan bakıldığında, araştırma-
dan elde edilen bu bulgular alanyazındaki verilerle 
tutarlık göstermektedir (Brownell ve ark., 2005; Ha-
berman, 1983; Warger ve Aldinger, 1984).

Programların en güçlü özelliği olan danışmanlık 
sürecinin yürütülmesinde, uygulama öğretim ele-
manının rol ve sorumluluklarının yoğun çaba ve 
zaman gerektirdiği bu çalışma için yapılan analizde 
ortaya konmuştur. Uygulama öğretim elemanları 
görünen ders yüklerinden çok daha fazla zamanla-
rını bu iş için harcamaktadırlar. Uygulama dersinin 
varolan programlara göre uygulama öğretim ele-
manına getirdiği haftalık yük 13 ders saatidir. Top-
lam olarak 14 hafta süren bir dönem için uygulama 
öğretim elemanı resmi olarak 182 ders saatlik bir 
zaman dilimini uygulama sürecine ayırmaktadır. 
Aynı zamanda uygulama öğretim elemanlarının 
ders yükü ve ücretlendirilmesinde bu ders saatleri 
esas alınmaktadır. Gerçekleştirilmiş olan çalışma-
dan elde edilen verilere göre ise uygulama öğretim 
elemanı, bir dönem içerisinde uygulama sürecine 
toplam 296 ders saati zaman ayırmaktadır. Bu top-
lam sürenin 112 ders saatini dosya okuma, 42 ders 
saatini haftalık toplantılar, 69 ders saatini gözlemler 
ve 63 ders saatini ise gruptaki öğrencilere yapılan 
danışmanlık hizmetleri oluşturmuştur. Bu veriler 
uygulama öğretim elemanının süreçte üzerine dü-
şen aşırı yükü ve bunun karşılığını maddi olarak 
alamadığını göstermektedir. Bu durum, öğretmen 
yetiştirme sürecinde karşılaşılan; motivasyon ek-
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sikliği, tükenmişlik, öğretmen adaylarına gerekli 
duygusal ve kuramsal desteğin sağlanamaması gibi 
konularda sıkıntılara neden olabilir. Uygulama sü-
recinde sınıf öğretmenleriyle işbirliğinde öğretim 
elemanları çeşitli zorluklarla karşılaşmışlardır. Ya-
şanan zorluklardan biri, öğretmenlerin sınıfların-
daki öğretmen adayları ile “duygusal bağ” geliştirip 
değerlendirmelerinde yeterince nesnel davrana-
mamalarıdır. Bir diğeri ise üzerlerine düşen rol ve 
sorumlulukları “ekstra yük” olarak görmeleridir. Bu 
durum, uygulama öğretim elemanının süreç içinde 
yükünü artıran bir diğer etmendir.

Bu çalışmada, uygulama öğretim elemanı, öğretmen 
adayları ve uygulama öğretim elemanı adayı için 
kuramsal bilgi ile uygulamanın bilinçli şekilde har-
manlanarak sunulması için yoğun çaba ve zaman har-
camıştır. Alanyazında etkili öğretmen yetiştirme prog-
ramlarının önemli özelliklerinden birinin kuramsal 
bilgi ile uygulamanın bilinçli bir şekilde harmanlan-
ması olduğu belirtilmektedir (Brownell ve ark., 2005). 
Bu çalışmada uygulama öğretim elemanı, kuramsal 
bilgi ve uygulamayı birleştirebilmeleri için öğretmen 
adaylarına ve uygulama öğretim elemanı adayına 
etkin eğitim ilkelerini kullanarak model olmuş, per-
formanslarına ilişkin anında yazılı ve sözlü dönüt 
sunmuş, önemli bilgileri tartışmak için dikkate değer 
bir zaman ayırmış ve öğrendikleri bilgileri uygulama 
ortamlarına yansıtmaları için sayısız fırsat sunmuştur. 
Öğretmen adaylarına uygulama danışmanlığı yapma-
nın anlamı, öğretme-öğrenme sürecine aktif katılım-
dır. Uygulama öğretim elemanı gelişim ve öğrenme 
kuramları ile öğretimde derinlemesine bilgi ve dene-
yime sahip olmalıdır. Okullarda uygulama deneyimi 
kazanmaya çalışan öğretmen adaylarını sadece ziyaret 
etmek sınıftaki öğretimsel problemlerin çözümü için 
bilgi ve becerilerin sistematik biçimde uygulanmasını 
sağlamada yeterli değildir (Morris, 1980).

Eylem döngüsünde, uygulama öğretim elemanı ada-
yına hem uygulama sürecinin işleyişi hem de öğ-
retmen adaylarının dosyalarının okunması, uygun 
biçimde dönüt sunma, ders gözlemleri yapma, uygu-
lama toplantılarına katılma, düzenleme ve yürütme 
becerileri kazandırılmıştır. Bu beceriler adayın öğret-
me, danışmanlık, değerlendiricilik, koordinasyon ve 
süreci rapor etme (Borko ve Mayfield, 1995; Krueger 
ve Joy, 1991; Morris, 1980; Nerenz, 2006) gibi rol ve 
sorumluluklarının gelişimine katkı sağlamıştır. Ayrı-
ca, adaya araştırma süreçleri bağlamında veri toplama 
ve nitel çalışmalarda geçerlik komitesi toplantılarının 
önemini kavrama fırsatı tanınmıştır. Aday, çalışmanın 
tamamlanmasından sonra kendine olan güveninin 
arttığını ve bağımsız olarak öğretmenlik uygulaması 
derslerini yürütebileceğini ifade etmiştir.

Döngüde değişikliklerin olması sürecin dinamik ol-
masını sağlamıştır. Sürecin sağladığı bu dinamizm, 
uygulama öğretim elemanına, uygulama öğretim 
elemanı adayına ve öğretmen adaylarına öğrenme 
ve öğretme deneyimi sağlayarak profesyonel ge-
lişime çok yönlü katkıda bulunan bir süreç olarak 
işlemiştir. Uygulama öğretim elemanı adayına, uy-
gulama süreci içerisinde kendisine görev verildiğin-
de gereken çalışmaları yürütebilecek yeterlik kazan-
dırılmıştır. Kazandığı bu yeterliklerin, öğretmenlik 
uygulaması yürütmeye başladığında deneme-yanıl-
malarla hem kendisine hem de öğretmen adaylarına 
zaman kaybettirmeyeceği düşünülmektedir. 

Sonuç ve Öneriler

Sonuç olarak bu çalışmanın, zihin engelliler öğret-
meni yetiştirmedeki uygulama ve yetiştirme süreci-
nin ayrıntılı biçimde açıklanmış olması nedeniyle, 
özellikle yeni açılan bölümlerde öğretmenlik uygu-
laması yürüten ve yürütecek olan öğretim eleman-
ları ve öğretmenler için bir yol haritası olabileceği 
umulmaktadır. Özel eğitim öğretmeni yetiştirmey-
le ilgili araştırmaların sınırlılığı düşünüldüğünde, 
bu çalışma yeni çalışmalar için de yol gösterici ve 
öncü bir çalışma özelliği taşımaktadır. Bu çalışma 
aynı zamanda, Türkiye’de zihin engelliler öğretmeni 
yetiştirmede izlenen sürecin ilk kez verilere dayalı 
olarak rapor edildiği bir çalışma olması açısından da 
önemlidir. İyi planlanmış ve işleyen bu sürecin, do-
laylı olarak öğretmenlik uygulamasının yürütüldü-
ğü okullarda eğitim alan özel gereksinimli çocuklara 
sunulan öğretimin niteliğinde de iyileşme sağlaya-
cağı umulmaktadır. Feng ve Sass (2013) öğretmen 
eğitimi araştırmalarının süreçlerinin ve sonuçları-
nın yetersizliği olan öğrencilere sunulan öğretimin 
niteliğini artıracağını vurgulamışlardır. Bu çalışma-
nın en önemli sonuçlarından biri ise öğretmenlik 
uygulamalarını yürütecek öğretim elemanlarının 
mutlaka deneyimli uygulama öğretim elemanları 
ile birlikte, belli bir sistematikle ve verilere dayalı 
olarak çalışmasının, öğretmen adaylarının daha 
iyi yetişmesine katkı sağlayacağıdır. Bu çalışmanın 
tamamlanmasından sonra çalışmanın yürütüldüğü 
programda böyle bir uygulamaya geçilmiştir. 

Uygulamaya Yönelik Öneriler

1. Bu çalışmada yürütülen süreçten hareketle, Zi-
hin Engelliler Öğretmenliği Programlarında 
uygulamaları yürütecek uygulama öğretim ele-
manları ve uygulama sınıfı öğretmenleri bu ça-
lışmada kullanılan süreçlerle yetiştirilebilir.
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2. Uygulama sınıf öğretmenlerinin zihin engelliler 
öğretmenliği uygulaması sürecine daha aktif ola-
rak katılmaları sağlanabilir.

İleri Araştırmalara Yönelik Öneriler

1. Zihin engelliler öğretmenliği uygulaması süreci, 
tüm paydaşların görüşleri alınarak değerlendiri-
lebilir.

2. Zihin engelliler öğretmenliği uygulamasının 
öğretim elemanlarına, öğretmen adaylarına, uy-

gulama sınıf öğretmenlerine ve özel gereksinimli 
öğrencilere katkılarının değerlendirilmesine yö-
nelik araştırmalar planlanabilir.

3. Bu çalışmada uygulama öğretim elemanı adayı 
ile tek bir ortamda çalışılmıştır. Benzer çalışma-
lar, farklı ortamlarda ve farklı araştırma yöntem-
leri kullanılarak yürütülebilir.

4. Uygulama sınıf öğretmenlerinin zihin engelliler 
öğretmenliği uygulaması sürecine daha aktif ola-
rak katılmalarını sağlamaya yönelik çalışmalar 
planlanabilir.



The most important purpose of teacher training 
programs is to train qualified teachers, and it 
is just as important for this process to be based 
on empirical results as it is to avoid political 
concerns (Güven, 2001). The fundamental aim of 

special education teacher training programs is to 
enable pre-service teachers to acquire evidence-
based practices and to apply them competently 
in a classroom setting. Despite this aim, the 
discrepancies existing between findings found 
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in special education studies and their real-life 
applications in schools has become, as of recently, a 
controversial issue (Paulsen, 2005). Additionally, it 
has been stated in the literature that although such 
programs have attempted to combine theory and 
practice, a serious gap exists between the theory and 
its actual due to these attempts being unsystematic 
(Goodlad, Soder, & Sirotnik, 1990; Guyton & 
McIntyre, 1990; Lengyel & Vernon-Dotson, 2010; 
Sindelar, Brownell, & Billingsley, 2010). Despite 
their significance, studies evaluating the qualities 
of teacher training programs are limited. To give 
a concrete example, UNESCO discussed this issue 
at the Education Conference in 1996 where it 
emphasized the necessity of solving the problem of 
teacher training globally by calling each respective 
country’s ministry of education to develop effective 
action plans, strategies, and applications. Regarding 
teacher training in special education, Brownell, 
Ross, and McCallum (2005) stated that virtually no 
well-established studies have dealt with this issue. 
However, Sindelar et al. (2010), in their collection 
of articles, examined the current situation in 
which they provided further suggestions about the 
persistent need for research as well as the lack of 
supporting research funds. 

Throughout the course of teaching practica, 
pre-service teachers switch between their 
separate responsibilities as students and teachers 
(Conderman, Morin, & Stephens, 2005). When 
teacher training programs provide evidence based 
practices and strategies in training processes for 
pre-service teachers, it would be possible to address 
such a gap and to enable pre-service teachers to 
use practices proven to be reliable in a classroom 
setting. University supervisors, therefore, 
especially those who represent teacher training 
programs and whose roles include supervision 
and evaluation (Borko & Mayfield, 1995), should 
have experience and consulting competency in the 
field since supervisors play a crucial role in helping 
students to complete this educational process 
successfully. Supervisors’ roles include evidence-
based information and experience in the field, 
effective interaction with pre-service teachers, the 
presentation of appropriate clues and feedback 
at the right time, and the exchange of ideas after 
observations are made. Moreover, since pre-service 
teachers, in fact, also expect emotional support 
in addition to academic support (Hyland & Lo, 
2006), these roles also require them to guide and 
help the candidate teachers in determining their 
strengths and weaknesses, making predictions, 
becoming cognizant of the steps making up 

evaluation processes, the skills to rearrange the 
process when necessary by reviewing it (Morris, 
1980), interacting with candidate teachers in an 
appropriate manner, and providing students with 
convenient and timely tips and feedback while also 
providing emotional supports in addition to their 
scientific based information and experience in the 
field (Hyland ve Lo, 2006).

Haberman (1983) and Warger & Aldinger (1984) 
wrote that because instructors with little practice 
experience are inadequate in providing feedback, 
those who have smaller workloads are charged 
as supervisors in the United States of America. 
Krueger and Joy (1991) stated in their study, which 
aimed to determine the role and effectiveness of 
practice instructors, that while practice instructors 
continue to be an important element in the 
teaching experience, their level of proficiency 
and preparation in the consultancy process is 
being questioned by both teachers and candidate 
teachers who are partners in the process. While 
the both teachers and candidate teachers define the 
practice instructor’s role as being a problem solver, 
a consultant, the liaison with the university, and 
the “go-to” person, they also stated that practice 
instructors’ scientific and educational contributions 
to the teaching environment were lacking and that 
their consultancy skills were insufficient. Regarding 
teacher training in special education, Brownell et 
al. (2005) stated that virtually no well-established 
studies have dealt with this issue. However, in 
their collection of articles, Sindelar et al. (2010), 
examined the current situation in which he made 
further suggestions about the persistent need 
for research and about the lack of supporting 
research funds. In Turkey, the teaching practicum 
in special education departments is conducted by 
instructors who have, and sometimes those who 
haven’t, received any instruction on consulting, 
depending on the number of instructors in the 
department. Thus, another important issue related 
to supervisors is that each one is responsible for too 
many pre-service teachers (Ergenekon, Özen, & 
Batu, 2008).

The teaching practicum is a process that 
contributes to the professional development of both 
university supervisors and to pre-service teachers 
by providing them with bidirectional learning 
and teaching experience. In this respect, the 
training of university supervisors able to conduct 
teaching practica as an important part of teacher 
training programs has become quite significant. 
In this context, Ergenekon et al. (2008) offered 



E D U C A T I O N A L  S C I E N C E S :  T H E O R Y  &  P R A C T I C E

284

two important suggestions concerning teaching 
practica in their studies in which they examined the 
perceptions and suggestions of pre-service teachers 
in Teacher Training Programs for Individuals with 
Intellectual Disabilities. Among their suggestions 
is that a teaching practicum should be conducted 
by university supervisors who are enthusiastic 
about, and experienced in, instructing teaching 
practicum courses. Additionally, they suggested 
that university supervisors should attend a teaching 
practicum with an expert supervisor for at least 
one semester before taking charge of their own 
teaching practicum group. Furthermore, there is 
a study related to educating university supervisor 
in the field of special education which discusses the 
teacher practicum process for teaching students 
with hearing impairments (Gürgür, Girgin, & 
Uzuner, 2009). Learning to be educators of teachers 
involves carrying out a variety of responsibilities, 
of which include teaching or giving seminars 
in teaching practice, consulting with teacher 
candidates about their practice, and designating 
and realizing research projects (Zeichner 2005). 
From this need stems the objective of this study: 
to present the process of training a candidate 
practice instructor who will be able to carry out the 
teaching practice. In accordance with this purpose, 
the answers to the following problems will be 
sought: (a) How does the practice process work in 
the program of teaching individuals with varying 
degrees of mentally retardation in the special 
education department of the university in which 
the study is to be carried out? (b) What are the 
skills that the candidate practice teacher is required 
to possess? and (c) How is the cycle followed within 
the practicum process?

Method

In this section, the participants of the study, the 
research setting, the model, the teaching practicum 
process, and data sources are explained. 

Participants

The study included two kinds of participants: (1) 
those who were involved directly and (2) those 
who were involved indirectly. The group of direct 
participants were a university supervisor candidate, 
a university supervisor, and a reliability committee 
coordinator. The group of indirect participants 
was composed of nine pre-service teachers and 
three cooperating teachers who worked in special 
education. The university supervisor candidate 

became a direct participant as he participated 
voluntarily in the study planned by the reliability 
committee coordinator and university supervisor. 
The practice teacher was responsible for two of the 
nine candidate teachers in the group. One of these 
candidate teachers was a student who had achieved 
a significant level of success in her undergraduate 
program coursework, who was the top student in 
her department, and who was considered to be 
inclined to the practice by the researchers. The 
other candidate teacher was a student who had 
transferred the previous year to the university in 
which the study was carried out, and thus, whose 
educational history was not known well despite 
the fact that she took the same courses as the other 
candidate teacher.

Research Setting

The theory of teaching practice in the university 
in which the study was carried out is taught in the 
university’s School of Education whereas actual 
practice takes place both in a nearby primary 
school’s special education classes and in a nearby 
training center for children with autism. The 
candidate teachers undergo their educational 
practices in one of the aforementioned institutions 
during each educational term. The study was 
conducted at Anadolu University’s Research 
Institute for the Handicapped within the Unit for 
Children with Developmental Disabilities. During 
the 2009-2010 academic year, 14 pre-service 
teachers attending the final year of the Teacher 
Training Program for Individuals with Intellectual 
Disabilities at the Department of Special Education 
conducted their teaching practicum at this unit. 
Nine of the pre-service teachers practiced with 
the morning groups, while five of them practiced 
with the afternoon group. In this study, the nine 
pre-service teachers from the morning group were 
included. The university supervisor candidate took 
charge of the two pre-service teachers in this group.

Research Model

This study was conducted as action research whose 
goal was to explain the cycles in the training 
process for the university supervisor candidate who 
will conduct the teaching practicum. This research 
model was chosen because of its ability to reveals 
the processes followed in teaching practicum 
studies as well as its ability to pinpoint areas for 
improvement (Stringer, 2007). During the research 
process, the necessity to train the instructor for the 
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practice was self-evident. Therefore, the situation 
was described, data related to the problems were 
gathered, and literature was reviewed. Solutions 
to emerging problems were then sought in 
reflection reports and during reliability meetings. 
To facilitate the implementation of suggestions 
for improvement, a cyclical design in which each 
cycle of the process could be repeated, allowing 
the process to continue in a different order when 
needed, was used (Johnson, 2002; Uzuner, 2005). 

In this study, before explaining the action process 
for training the university supervisor candidate, 
an explanation of the teaching practicum’s features 
and the manner in which it shall be conducted was 
presented in an effort to provide insight into the 
training cycle of the candidate.

The Process and Features of Teaching Practicum

The Teacher Training Program for Individuals 
with Intellectual Disabilities at the Department 
of Special Education at Anadolu University, being 
the focus of this study, has graduated students 
since 1987 for 26 consecutive years. This program 
is comprised of a four-year program of eight 
semesters. For six semesters, theoretical courses are 
given, while the last two semesters is reserved for 
the teaching practicum.

What Courses does the Teaching Practicum 
Process Involve and How Long does it Last? 
The teaching practicum process involves Teaching 
Practicum I-II and Instructional Technologies and 
Material Development for Intellectual Disabilities 
I-II at the Department of Special Education. These 
two courses constitute the process of the teaching 
practicum and are handled as a whole. In the fall 
term, during which the data of the study were 
collected, the teaching practicum courses were 
conducted with eight practicum groups, totaling 60 
enrolled pre-service teachers.

In an academic year, the Teaching Practicum I–
II courses are conducted for three half-days in 
a week for approximately four hours a day. In 
other words, a pre-service teacher participates in 
a teaching practicum program for 12 hours each 
term. However, Instructional Technologies and 
Material Development for Intellectual Disabilities 
I-II courses are conducted as “practicum-meetings” 
for three hours a week during both terms. At these 
meetings, their course requirements are fulfilled. 
The information and skills necessary for the 
teaching practicum are also presented to the pre-
service teachers. Although the official requirement 

for the teaching practicum course for pre-service 
teachers is 13 class hours, in this department, 
they attend 15 class hours. Moreover, the pre-
service teachers should complete 240 European 
Credit Transfer System (ECTS) credits to graduate. 
Anadolu University uses ECTS (Turkish Council 
of Higher Education, 2001), which is the value 
representing students’ entire studies (e.g., theory, 
practice, seminar, individual study, exams, and 
homework) to pass the course successfully.

What is the Preparation for the Process and how 
does it Start? The teaching practicum starts with a 
meeting held by the presidency of the practicum’s 
coordinator, in which pre-service teachers are 
assigned to groups and the work for the upcoming 
term is planned. After the meeting, a general 
meeting is organized with the participation of all 
university supervisors and pre-service teachers. 
The agenda of this meeting concerns written and 
unwritten rules.

What is the Content for the Teaching Practicum? 
The Teacher Training Program for Individuals with 
Intellectual Disabilities has “Teaching Practicum 
Guidelines” for the 2009-2010 academic year. The 
title of this guideline is presented in Table 1. 

Table 1.
Teaching Practicum Guideline Index
Contents
- Teaching practicum 

shareholders’ roles and 
responsibilities

- Teaching practicum fall 
and spring semester 
lesson schedules

- Evaluation criteria and 
principles of the teaching 
practicum 

- Reinforcement 
assessment form

- Preparation guideline of 
individualized behavioral 
intervention program 

- Social skills control list
- Planning guidelines for 

social skills; concepts 
and teaching academic/
nonacademic skills

- Implementation and 
grading guideline for 
teaching plans 

- Guidelines for daily 
lesson plan preparation

- Implementation and 
grading guideline for 
daily lesson plans

- Teacher grading form for 
daily lesson planning

- Material examination 
form

- Material grading 
guidelines

- Follow-up schedule for 
the teaching practicum 
lesson plan (fall-spring)

- Pre-service teachers’ 
evaluation form for 
cooperating teachers

What are the Pre-service Teacher’s 
Responsibilities in the Teaching Practicum 
Process? The teaching practicum process is 
conducted over two stages: observation and active 
participation. The observation stage lasts for three 
weeks during each academic term. The observation 
stage lasts for three weeks during each academic 
term. During this three-week-long process, the 
pre-service teachers observe the students and the 
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cooperating teacher’s performance. From the fourth 
week until the end of the eleven-week term, they 
actively participate in education/teaching activities 
in class. In the fall term, the pre-service teachers are 
expected to prepare an Individualized Behavioral 
Intervention Plan and Social Skills Teaching Plan 
and three daily lesson plans a week, while in the 
spring term they are required to prepare a Concept 
and Skills Teaching Plan and, again, three daily 
lesson plans a week. In addition to these, they must 
prepare and acquire the equipment and materials 
necessary for their programs and daily lesson plans.

How is the Teaching Practicum Evaluated? 
The pre-service teachers are evaluated with two 
midterms and one final exam for both courses 
during the course of the teaching practicum. The 
weight of the exams for the final grade is 20% for 
the first midterm, 30% for the second midterm, and 
50% for the final exam. The cooperating teachers 
at the school are also involved in the evaluation, 
making a 10% contribution to the evaluation of the 
pre-service teachers’ observation grades.

Research Process

To explain the cycle of the action research, just 
how the teaching practicum at the Department 
of Special Education at the Faculty of Education 
at Anadolu University were to be conducted 
was reviewed. After the practicum process and 
its features were revealed, not only were the 
aims, roles, and responsibilities of the university 
supervisor candidate were determined, but so were 
the research setting and the components of the 
university supervisor candidate’s training, which 
included file reading, observion, and participation 
in the meetings. In addition to these, reflection and 
reliability meetings were also arranged. With the 
support of the head of the department, this study 
was designed in the form of action research using 
the action research cycles proposed by Mills (2003).

Data Sources and Analysis

The data of the study were collected from 
the participants’ diaries, Teaching Practicum 
Guidelines, the pre-service teachers’ files, feedback 
on these files, audio records for the file evaluation 
meetings, audio records for reflection after these 
evaluation meetings, lesson observations, the scores 
for the observations, the notes related to post-
observation sessions, video records of the meetings 
with the students, the notes and audio records of the 

meetings with the reliability committee, and finally, 
the pre-service teachers’ perceptions concerning 
the teaching practicum.

The research team met in the 12 committee 
meetings of acceptance, which lasted between 60 
and 120 minutes on average during the practice. 
The practice instructor and the candidate held 14 
reflection meetings for 20-45 minutes. The notes, 
transcripts of the voice records, and summaries of 
the visual records attained from the data sources 
listed above have been read repeatedly, questions 
have been formed, and the data have been analyzed 
by the research team by returning to the data 
sources when necessary. As a result of the analyses, 
four main themes appeared: (1) the process of the 
practice, (2) the skills and weekly work plan that 
the practice instructor is required to have, (3) the 
roles and responsibilities of the people who are to 
participate in this study, and (3) the components of 
the practice cycle. Three sub-themes were focused 
on within the components of the practice cycle, 
namely: (a) reading files, (b) observations, and (c) 
practice meetings. The changes in the process of 
the action cycle and the answers to the questions 
that appeared during the analysis process have been 
reported as findings of the research.

Findings

This section presents the data analysis of the cycles 
within the university supervisor training process, 
and subsequent findings are explained.

THEME 1: The Process of the Teaching Practicum

How is the Teaching Practicum Group 
Conducted? In the study, there were nine pre-
service teachers who worked in three different 
classes with children with developmental disabilities 
(e.g., autism, Down syndrome, and intellectual 
disabilities) aged 5-10. Three pre-service teachers 
for each class were assigned at the beginning of 
the term, attending until the end of the term. Each 
pre-service teacher in the group were expected to 
fulfill his/her weekly responsibilities delineated in 
the Teaching Practicum Guidelines, as presented in 
Table 2.
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Table 2.
Weekly Routine of Pre-service Teachers

Monday
Participates in implementation
Gives back his/her folder

Tuesday
Participates in implementation
Attends to teaching practicum meetings

Wednesday Free day

Thursday

Takes his/her file 

Participates in implementation

Consulting from university supervisor as 
needed

Friday
Free day
The lesson schedule is prepared and sent to 
the university supervisor by the group leader 
via e-mail 

If the group spokesman was determined in the 
reflection and acceptance meetings held throughout 
the research process to have successfully fulfilled 
his/her tasks and responsibilities without delay, it 
was decided that the spokesman should continue 
his/her work without any need to make a change in 
the weekly work routine of the teacher candidates. 

THEME 2: What are the Aims and the Weekly 
Working Schedule for the University Supervisor 
Candidate?

Within the action, the aims and weekly working 
cycle for the university supervisor candidate were 
determined by the supervisor, reliability committee 
coordinator, and the candidate himself. These aims 
were as follows: 

· To determine the pre-service teachers’ strengths 
and weaknesses

· To attempt to develop the pre-service teachers’ 
weakness

· To evaluate the pre-service teachers objectively

· To give written and oral feedback to the pre-
service teachers

· To provide supervision for the pre-service 
teachers

· To prepare and present presentations related to 
the meetings’ agendas

· To behave ethically

· The working schedule for the university 
supervisor candidate is presented in Table 3.

Table 3. 
The Weekly Work Routine of the University Supervisor 
Candidate

Days Responsibilities
Approximate 

duration 
(hours)

Monday
The candidate takes and reads 
the files for which he/she is 
responsible

2

Tuesday Participates in the teaching 
practicum routine 3

Wednesday Checks and/or reads the files 
with the university supervisor 1

Thursday

Gives back the checked files to 
pre-service teachers

1
Consulting for the pre-service 
teachers
The candidate joins in the 
observations of the university 
supervisor

2

Exchange of views with the 
university supervisor after the 
observation sessions

1

Friday Attendance of reliability com-
mittee meeting 1–2

Total duration ~11–12

In relation to this part of the study, no changes were 
made to the skills, liabilities, and the work routine 
that the candidate practice instructor was required 
to have in the action process.

THEME 3: Roles and Responsibilities

In the action process, after the aims had been 
decided and the weekly study schedule had been 
planned, researchers’ roles and responsibilities were 
analyzed and determined by the research team. At 
the end of the analyze, 10 roles and responsibilities 
about the university supervisor candidate, 35 roles 
and responsibilities about the university supervisor 
and  6 roles and responsibilities about the reliability 
committee were determined. Roles and responsibilities 
were finalized by revising in the reliability committee 
meetings. Roles and responsibilities which were 
determined had been performed exactly and presented 
by summarizing below for the research report.

The Roles and Responsibilities of the University 
Supervisor Candidate: In this study, the university 
supervisor candidates had roles and responsibilities 
related to both the university supervisors and the 
pre-service teachers. These roles and responsibilities 
included tasks such as teaching, consultancy, 
evaluating, reporting the process, and coordination, 
which are stated in the literature (Borko & Mayfield, 
1995; Krueger & Joy, 1991; Morris, 1980; Nerenz, 
2006). The specific tasks related to these roles and 
responsibilities are listed below:
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· Examination of the pre-service teachers’ files

· Participation in in-class observations

· Attendance of practicum meetings

· Provision of written and oral feedback to pre-
service teachers

· Reporting on weekly tasks to the university 
supervisor

The Roles and Responsibilities of the University 
Supervisor: In compliance with the aims of the 
study, the university supervisor had specific roles 
and responsibilities related to preparations both 
before and during the practicum in addition to 
training the university supervisor candidate.

The Roles and Responsibilities related to 
Preparation before the Teaching Practicum: The 
university supervisor

· Is under the presidency of the practicum 
coordinator

· Assigns the pre-service teachers into groups 

· Plans the pre-service teachers’ work for the term

· Participates in meetings by updating the 
program and uploading materials 

Roles and Responsibilities during the Teaching 
Practicum: The university supervisor:

· Informs the pre-service teachers about the 
general processes and duties during the term

· Reads and gives written feedback for the pre-
service teachers’ files

· Observes and gives oral feedback for the pre-
service teachers’ practices

· Meets weekly with the pre-service teachers and 
informs about their mistakes when needed

· Evaluates the pre-service teachers on their 
requirements

The Roles and Responsibilities for Training the 
University Supervisor Candidate: The university 
supervisor:

· Arranges weekly meetings with the candidate 
and gives feedback about his/her report

· Evaluates the candidate’s performance

The Roles and Responsibilities of the Reliability 
Committee Coordinator: The reliability committee 
was established to determine the roadmap of the study 
and to ensure the trustworthiness and reliability of the 
data. The first author was charged as the coordinator 
of this committee. The roles and responsibilities of the 
committee coordinator are as follows:

· Takes charge in planning, conducting and 
drawing conclusions about the research (through 
analysis of the collected data and reporting on 
the research).

· Plans what to do with the university supervisor 
candidate, together with the university 
supervisor. 

· Attends and chairs the weekly reliability 
committee meetings.

· Determines whether the cycle is being performed 
as planned.

· Enables the implementation of decisions made at 
the reliability committee meetings.

· Offers suggestions for both the practicum process 
and the university supervisor candidate’s work.

THEME 4: Application Components for Training 
the University Supervisor Candidate

The action cycle, parallel to the teaching practicum 
process, includes component tasks, such as reading 
files as well as observing, arranging, conducting, and 
attending both the teaching practicum meetings and 
the reliability committee. This cycle repeats weekly 
and each component has its own cycle. Thus, the 
following illustrates both the processes and how the 
participants were influenced by them. These processes 
were explained on the basis of the data obtained from 
the processes at each stage of the cycle. The schematic 
illustration of the cycle followed in the action process 
is presented in Figure 1.

Figure 1. 
The Teaching Practicum Cycle for Training the University 
Supervisor Candidate
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Subtheme 1: File Reading

In accordance with the aims of the study, the 
university supervisor candidate was assigned 
with reading two pre-service teachers’ files. As 
the Teaching Practicum Guideline explains, the 
candidate examined the documents to be included 
in the pre-service teachers’ files, wrote feedback on 
them, and marked the results on the checklist. This 
process is summarized in Figure 2. 

Figure 2. 
Cycles of File Reading

How was the Process of File Reading Taught 
to the University Supervisor Candidate? At 
the beginning of the file reading process, the 
university supervisor candidate was informed 
about how to read the files and he examined one 
file with the university supervisor. In this process 
he was informed about: (1) how to provide written 
feedback to pre-service teachers files, (2) how to 
provide oral feedback to pre-service teachers, (3) 
how pre-service teachers should be reinforced, and 
(4) how to complete the checklists. The samples 
of these steps were demonstrated on a file while 
reading it with the university supervisor. While 
providing feedback to the university supervisor 
candidate, the same process with the pre-service 
teachers’ feedback sessions was performed. The 
university supervisor made certain sure to read 
the pre-service teachers’ files weekly and to return 
them the same week. In this way, the university 
supervisor became a positive model for the 
university supervisor candidate.

Which Stages did the University Supervisor 
Candidate Pass and What were the Outcomes? 
The file-reading process was informative, albeit 
difficult, duty for the university supervisor 
candidate to perform. During the first three weeks, 
the university supervisor reviewed and corrected 
the candidate’s approvals and corrective feedback 
on the first file from the meetings. During this 
process, the university supervisor issued verbal 
feedback to the candidate and motivated him/
her to write the missing points on the pre-
service teacher’s file. After the first few weeks, the 

university supervisor candidate confessed that he 
had abstained from providing feedback and that 
he felt uncomfortable about the possibly of giving 
incorrect feedback; however, he later started to 
behave “more confidently.” Hence, the university 
supervisor approved and expressed that they had 
more consensus on the files and the candidate read 
the file with “fewer missing points.” 

At the file evaluation meetings after the fourth 
week, the pre-service teachers’ individualized 
behavioral intervention and social skill teaching 
plans were the main focus. Out of these, examining 
the Social Skill Teaching Plan took more time and 
the university supervisor candidate required more 
feedback in order to provide a proper evaluation of 
the program. At the third and fourth meetings, the 
candidate explained his trouble while reading the 
Social Skills Teaching Plan; the following statement 
is telling: 

“I hesitated on the Social Skills Teaching Plan in 
the file. In my opinion, a person’s competencies 
are quite important. For instance, I read the 
Individualized Behavioral Intervention Plan more 
easily ... but I could not perform well with the Social 
Skills Teaching Plans. I began to doubt [myself] and 
question whether [my evaluation] is correct.” 

Moreover, the candidate stated that the process 
helped him to overcome his own deficiencies.

How long did the File Reading Process Last? At 
the reliability committee meetings, particularly 
during the program preparation weeks, it was 
often emphasized that the practicum process 
took a long time and a great deal of effort. Thus, 
beginning with the sixth week, since it was decided 
to determine the time allocated for file reading, 
observation, file evaluation, and meetings, each 
session was recorded. Accordingly, the time spent 
by the university supervisor for file reading totaled 
112 class hours (one class hour is equivalent to45 
minutes). This time was determined by calculating 
the mean time for reading one pre-service teacher’s 
file for the recorded weeks and by multiplying this 
mean by the number of pre-service teachers. The 
time for file reading during an academic term was 
then calculated by multiplying the obtained time by 
the practicum duration (14 weeks). 

How long did File Reading Take for the 
University Supervisor Candidate? According to 
the candidate’s record, the time that the candidate 
spent reading these files independently totaled 23 
class hours per term. Moreover, the time allocated 
for answering the pre-service teachers’ questions, 
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providing technical support, and consulting, in 
which the candidate became a model to the pre-
service teachers, totaled 620 minutes; that is, 
approximately 14 class hours over 10 weeks.

How much Time did the Examination of the Files 
by the Candidate and University Supervisor Take? 
The examination of the files that the candidate 
read together with the university supervisor was 
one of the most important components of the 
study. The time allocated for this examination 
was approximately 10 class hours per term. For 
file reading cycle, the time that two supervisors 
worked together decreased as the accuracy of the 
candidate’s feedback increased and as the pre-
service teachers fulfilled their requirements more 
accurately and with fewer mistakes. Before the 
third reliability committee meeting, the supervisors 
decreased the cycle of file reading. The new cycle is 
presented in Figure 3. 

Figure 3. 
New Cycle Followed Beginning from Fourth Week

 

Subtheme 2: Observations

The second component of the process in training 
the university supervisor candidate was the pre-
service teachers’ observations and evaluation of 
these observations. During the teaching practicum, 
the university supervisor observed each of the 
nine pre-service teachers four times in a term, 
giving them marks after each observation. Each 
observation time took an average of two class hours 
to complete. Direct observation of the pre-service 
teachers, the evaluation of these observations, and 
providing the pre-service teachers with feedback 
all constitute an important part of the process for 
training the university supervisor candidate.

How were the Observations Conducted during 
the Teaching Practicum? The observations were 
conducted without informing the pre-service 
teachers beforehand. During the observation, 
the university supervisor sat in the corner so that 
she could observe both the pre-service teacher 
and students easily in the class, while also taking 
short notes about the pre-service teacher’s 

performance and the lesson. After the observation, 
the university supervisor scored the pre-service 
teachers’ performances using the “Application of 
Daily Lesson Plans and Scoring Guideline.” The 
pre-service teachers were also asked to evaluate 
themselves using the same guideline. At the post-
observation sessions, the university supervisor 
discussed the pre-service teachers’ strengths and 
weaknesses with them, offering suggestions for 
their future performance. 

How is the University Supervisor Candidate 
Involved in the Observations? It was decided 
that the university supervisor candidate would 
participate in the direct observation and evaluation 
of the pre-service teachers’ performances. Thus, the 
candidate observed the pre-service teachers who 
were in the class on observation days (the observed 
pre-service teachers could be different from the 
ones whose files he had read). The observation 
cycle is illustrated in Figure 4.

Figure 4. 
Observation Cycle as Attended by the University Supervisor 
Candidate

How were the Observations Scored? The university 
supervisor observed the lesson using the “Daily 
Lesson Plan Application and Scoring Guideline.” 
This guideline contains 20 items, each of which is 
scored from 0 to 5. If pre-service teachers perform 
well in all items (5 points for each item), they earn 
a score of 100. After the observations in which 
the university supervisor candidate participated, 
this guideline was scored by both the university 
supervisor and the candidate independently. After 
the observations in which the university supervisor 
candidate participated, this guideline was scored by 
both the university supervisor and the candidate 
independently. The items on which the university 
supervisor and candidate mostly agreed regarding 
the observations were items 5, 8, and 18; and 
those on which they agreed least regarding the 
observations were items 14 and 15.
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How was the Feedback Process at the Post-
observation Session Conducted? After the 
observations, the university supervisor gave 
feedback to both the university supervisor 
candidate and the pre-service teachers separately. 
While doing evaluations, the candidate’s sole role 
was that of a listener at the beginning; however, 
during the following weeks he received the 
opportunity to explain his own opinions. During 
this feedback session for the candidate, techniques 
such as focusing first on the pre-service teachers’ 
competencies and then focusing on the errors and/
or missing points were demonstrated.

How much Time is Dedicated to the Observations? 
The component to which the practice instructor 
and the candidate practice instructor allocated the 
most time in this study was the communion process 
performed both during and after observations. 
The practice instructor allocated 69 class hours to 
observations and 63 class hours to the consultancy 
service for the students in the group. The candidate 
practice instructor also participated in the whole 
process related to the observations.

Subtheme 3: Meetings

Another important component of the teaching 
practicum process is the weekly meetings with 
the pre-service teachers. Since it was considered 
that this process would also be instructive for the 
university supervisor candidate, the candidate 
participated in all of these meetings. At the 
beginning, the candidate was an active listener (i.e., 
the one who shared personal opinions or knowledge 
appropriate to the context, when needed), and 
after the following weeks he became an instructor 
who lectured to complete the pre-service teachers’ 
missing points. At the meetings, different agendas, 
such as the teaching practicum process, the emerged 
problems, solution suggestions, and lectures on the 
pre-service teachers’ missing topics were discussed 
in consideration of the needs of the pre-service 
teachers. A total of 42 hours was allocated to the 
meetings throughout the study.

How was the Agenda of the Meeting Determined? 
The university supervisor and the candidate noted 
the issues with which the pre-service teachers mostly 
made mistakes and/or those which were missing. 
After these notes were classified and the cooperating 
teachers’ opinions and suggestions were recoreded, 
the agenda of the meeting was decided upon. The 
meetings held lasted approximately three hours 
and were conducted by the university supervisor 

making use of methods like lecturing, discussion, 
question-answer, demonstration, and brain-storming. 
In conjunction with the university supervisor 
candidate’s competencies, the basic philosophy and 
use of graduated guidance help, discrete trial teaching, 
incidental teaching, and methods such as matching, 
classification, and imitation teaching as well as 
activity charts in EIBIP were explained. The university 
supervisor candidate expressed his opinion that 
attending the practicum meetings as a lecturer made 
him feel “honored.” Additionally, he stated that all of 
these helped him to make “important contributions,” 
“to refresh his knowledge,” and “to transfer his 
knowledge to others.”

Cooperation with the Cooperating Teachers: 
In the candidate teachers’ process of learning to 
teach—or in other words, the process of teaching 
practice—two key people hold positions of 
responsibility. One of these is the class teacher who 
coordinates with or who hosts and consults the 
practice teacher in his/her class, and the other is the 
practice instructor functioning as a bridge between 
the school in which the practice is carried out and 
the university, periodically visiting the candidate 
teachers and providing feedback regarding the 
applied methods and theories. The teaching practice 
requires a three-member relationship among the 
practice instructor, the practice class teacher who 
is coordinated with, and the candidate teacher 
(Cuenca, 2010) in which the pre-service teachers 
spend more time with the cooperating teachers 
in their practicums. Therefore, for the pre-service 
teachers, the cooperating teachers become more 
important than the university supervisors (Pellet, 
Stravye, & Pellet, 1999; Woods & Weasmer, 2003). 

This being the reality, although the cooperating 
teachers are very important role models, job 
partners, and mentors (Ergenekon et al., 2008), 
it was realized and discussed in the reliability 
committee meetings that adequate efficiency could 
not be expected from the cooperating teachers 
during the teaching practicum. They were also 
asked to evaluate the pre-service teachers when the 
university supervisor did not observe using that 
guideline. Unfortunately, the cooperating teachers 
did not do this on time or in an appropriate 
manner. This problem was, in fact, brought to the 
agenda of the meetings at the department. To solve 
this problem, the cooperating teachers were paid 
for their contributions in the teaching practicum 
process. Although this payment was a satisfactory 
sum, the cooperating teachers again did not 
perform the expected duties. 
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When reasons for this were discussed at the 
reliability committee meetings, the researchers 
reached the conclusion that in spite of payment, the 
cooperating teachers still view work related to pre-
service teachers as an “extra load.” Furthermore, it 
was observed that the cooperating teachers could 
not always guide the pre-service teachers effectively. 
Thus, it was considered that the cooperating teachers 
did not tend to update their knowledge, and those 
who did update their knowledge were still reluctant 
to perform new applications requiring greater 
effort. For these reasons, a number of limitations 
emerged in training the university supervisor 
candidates within the context of this study. 

The Pre-service Teachers’ Opinions about the 
Teaching Practicum Process and Its Components 

To determine the opinions of the pre-service 
teachers’ opinions in the group under investigation 
and about the teaching practicum process and 
its components, a form with nine open-ended 
questions were given, mostly emphasizing the 
issue of giving feedback for both file reading and 
observation processes. The pre-service teachers 
stated that they had benefited more from quick 
and frequent feedback. Furthermore, they pointed 
out that the only problem they encountered in the 
process was the stress they had experienced during 
the observations. 

Two pre-service teachers mentioned the benefits 
that they had gained from the university supervisor 
candidate. One of the pre-service teachers in 
particular, whose files were read by the candidate, 
reported on the contribution of the process. The 
pre-service teacher underlined the fact that he 
could comprehend even small details when his 
files were examined, expressing the following: 
“Taking feedback from both instructors enables 
me to learn everything better and not to ignore 
the small but important details.” Furthermore, they 
explained that the university supervisor candidate 
contributed much to their preparation in the Social 
Skills Teaching and Individualized Behavioral 
Intervention Plans. Additionally, one pre-service 
teacher stated that as a result of the process, both 
his desire to perform research and his level of self-
confidence increased: “Thanks to good feedback I 
received from my instructors, I prepared a qualified 
assignment and as a result, felt a desire to put this 
research to practice.”

The pre-service teachers generally pointed out that 
the most important disadvantages in the teaching 

practicum process were the problems caused by the 
cooperating teachers as well as their shyness and 
anxiety at the beginning of the term.

 

Discussion

This study attempted to describe the process of 
training the university supervisor candidate who 
would conduct the teaching practicum and the 
cycle followed in this process. The action research 
design was preferred because it reveals both the 
operative and nonoperative aspects of the practice 
process and offers suggestions and solutions within 
the process. Thus, this research design enabled 
detailed discussion of the works at each level. 
Additionally, multiple data sources ensured the 
accuracy and trustworthiness of the data while 
also providing multiple benefits for the pre-service 
teachers and researchers. 

In Turkey, a standard program is applied at the Teacher 
Training Program for Individuals with Intellectual 
Disabilities. However, considering the fact that this 
is a four year-program, one-fourth of the program is 
reserved for the teaching practicum. In terms of ECTS 
credits, one-fifth of the credits required for graduation 
(22%) consist of the teaching practicum. The Teacher 
Training Program for Intellectual Disabilities at 
the Department of Special Education is the first in 
Turkey. The instructors of this department boast 
and defend the teaching practicum and objective 
evaluation criteria as the strengths of this program. 
Indeed, the teaching practicum programs are 
reviewed and updated every year in this department. 
In this respect, the process followed in this study 
revealed that the teaching practicum cycles work 
well. Likewise, in the literature, the study comparing 
special education and general education programs 
indicated that 84% of the examined programs contain 
an intense and widespread teaching practicum. 
Moreover, it was emphasized that the instructors of 
those programs heralded supervision and evaluation 
as the strengths of their programs (Brownell et al., 
2005). When considered from this perspective, the 
findings obtained from the research are consistent 
with the existing data in the literature (Brownell et 
al., 2005; Haberman, 1983; Warger & Aldinger, 1984). 
Furthermore, the present study revealed that during 
the supervision process, which is among the strongest 
aspect of the program, the university supervisors’ roles 
and responsibilities demand a significant amount of 
both time and effort and that university supervisors 
spend more time than the amount specified in 
their course loads. In detail, the programs allot 
13 class hours for the teaching practicum courses 
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for university supervisors. Thus, for the teaching 
practicum process, itself lasting 14 weeks in a term, 
a university supervisor allocates officially 182 class 
hours in a single term. These class hours are based 
on the university supervisors’ other course-loads and 
responsibilities. However, in the present study, the 
findings indicated that a university supervisor spends 
296 class hours for the teaching practicum process in 
a single term. Out of this total time, 112 class hours are 
allocated for file reading, 42 for weekly meetings, 69 
for observation, and 63 for the supervision/consulting 
of students in the practicum group. These findings 
apparently underline the overload on the university 
supervisor during the teaching practicum process and 
injustice of financial and emotional compensation. 
This could therefore cause cases of low motivation, 
fatigue, and inadequate emotional and institutional 
support for pre-service teachers, all of which are, in 
fact, very common troubles in the teacher training 
process. The findings from both the pre-service 
teachers’ opinions and the discussions of the reliability 
committee meetings showed that the cooperating 
teachers at school do not fulfill their roles and 
responsibilities appropriately, and instead see them as 
“extra workload.” This situation also increases the load 
of the university supervisor during the process. 

In this study, the conscious blending of theoretical 
information and practice as well as their 
presentation to pre-service teachers and university 
supervisor candidates requires a significant 
amount of time and effort. In the literature, it is 
agreed that the conscious blending of theoretical 
information with practice is one of the important 
features of effective teacher training (Brownell et 
al., 2005). In this study, the university supervisor 
became a model to both the pre-service teachers 
and to the university supervisor candidate in 
integrating theoretical information into practice. 
Additionally, she allocated considerable time to 
discuss important issues, providing numerous 
opportunities to reflect on what they had learned 
in the practicum environment. The meaning 
comes from practice consultancy to the candidate 
teachers is active participation in the teaching-
learning process. The practice instructor should 
have profound knowledge and experience in the 
theories of development and learning as well as 
teaching. To only visit candidate teachers as they 
attempt to gain practice experience in a school is 
not enough to foster the systematic application 
of knowledge and skills to find solutions for 
educational problems in the class (Morris 1980). In 
the action cycle, the university supervisor candidate 
gains the skills of the teaching practicum process 

along with file reading and lesson observations as 
well as arranging, conducting, and participating in 
the meetings. Thanks to these skills, the candidate 
improves his/her role and responsibility in the field 
of teaching, consultancy, assessment, coordination 
and reporting the process (Borko & Mayfield, 
1995; Krueger & Joy, 1991; Morris, 1980; Nerenz, 
2006). Additionally, the candidate was provided 
the opportunity to comprehend the significance 
of reliability committee meetings for qualitative 
studies and data collection within the context of the 
research processes. After the study was completed, 
the candidate expressed that his self-confidence 
level was increased and that he could perform the 
teaching practicum courses on his own. 

The changes in the cycle made the process dynamic. 
Such dynamism contributed to the professional 
development of both the university supervisor and 
that of the candidate. Furthermore, the candidate 
gained the competency to fulfill the duties within 
the practicum process. Thanks to this competency, 
it is hoped that both he and the pre-service teachers 
would not lose time with trial and error. 

Conclusion and Suggestions

As a result, it is hoped that this study may serve as a 
road map, especially for newly opened departments,  
teachers and instructors who work, or will work with 
students with mentally retardation, Considering the 
limited amount of research available on the training of 
special education teachers, this study could serve as a 
pioneering guide for future studies. At the same time, 
this study is important because it reports the process 
of training special education teachers in Turkey on the 
basis of data. It is hoped that this well-planned and 
carefully conducted process will improve the quality 
of education presented to children with special needs. 
In a similar vein, Feng and Sass (2013) emphasized 
that the processes and results of teacher training 
studies would increase the quality of education for 
students with disabilities. One of the most significant 
results of the current study is that instructors who plan 
to work with experienced practice instructors will be 
provided with a certain systematic process based on 
data which will contribute to training more highly 
qualified candidate teachers. As a real-life example 
moreover, after the completion of this study, such a 
program was implemented in the institution in which 
the current study was performed. 
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Suggestions for Teaching Practicums

1. University supervisors and cooperating teachers 
for special education teaching practicums may 
be trained following the processes implemented 
in this study.

2. Cooperating teachers could participate more 
actively in the process of the special education 
teaching practicums.

Suggestions for Further Studies

1. The special education teaching practicum 
could be evaluated considering all stakeholders’ 
opinions.

2. Studies that evaluate the contribution of 
the special education teaching practicum to 
university supervisors, candidates and pre-
service teachers, and children with special needs 
could be designed.

3. This study was undertaken with the university 
supervisor candidate in one environment. Thus, 
similar studies could be conducted in different 
contexts using different research methods.

4. The studies could enable the active involvement 
of cooperating teachers in the practicum process 
that is to be designed and conducted.
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